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Latvieši pasaulē
Valsts prezidents atzinīgi novērtē ārzemju latviešu līdzšinējo 

devumu un nākotnes lomu Latvijas izaugsmē
18. jūlijā Rīgas pilī Pasaules 

brīvo latviešu apvienības (PBLA) 
valdes priekšsēdis Jānis Kukainis 
tikās ar Valsts prezidentu Andri 
Bērziņu, lai pārrunātu PBLA   
līdz šim paveiktos darbus lat­
viešu diasporas interešu aizstā­
vībai ārvalstīs un diasporas ie­
spējas nākotnes sadarbībā ar Lat­
vijas valsti. Jānis Kukainis saru-
nā ar Valsts prezidentu atzinīgi 
novērtēja dubultpilsonības sta­
tusa atjaunošanu Latvijas Pilso­
nības likumā, vēlēšanu iecirkņu 
skaita palielināšanu ārvalstīs, 
portatīvās LR pasu atjaunoša- 
nas stacijas darbību ASV un citās 
latviešu mītnes zemēs šajā un 
aizvadītajā vasarā un vēlēšanu 
sistēmas pakāpenisko reformu 
Latvijā.  PBLA valdes priekšsē-
dis izteica Valsts prezidentam 
ideju par starptautiskas konfe­
rences jeb „smadzeņu foruma” 
sarīkošanu 2013. gadā Rīgā Vis­
pārējo Dziesmu un deju svētku 
laikā, uz šo forumu aicinot ārze­
mēs dzīvojošos jaunās un vidējās 
paaudzes uzņēmējus, kam ir      
saikne ar Latviju. Šāda konfe­
rence būtu rīkojama sadarbībā    
ar Ārvalstu investoru padomi, 
ārvalstu tirdzniecības un rūp-
niecības kamerām, kā arī ar Lat­
vijas Tirdzniecības un rūpnie­
cības kameru, lai panāktu kon­
krētus risinājumus jaunu inves-
tīciju projektu piesaistīšanā Lat­
vijai. 

Jānis Kukainis arī informēja 
Valsts prezidentu par PBLA un 

Latvijas Okupācijas mūzeja bied­
rības kopīgo ieceri pasludināt 
2013. gadu par Okupācijas mū­
zeja gadu un nodomu aicināt 
Valsts prezidentu uzņemties 
Okupācijas mūzeja gada goda 
patrona pienākumus un šajā 
kapacitātē piedalīties Okupā-
cijas mūzeja 20. gadadienas svi­
nībās  2013. gada 1. jūlijā.

Valsts prezidents Andris Bēr­
ziņš pateicās PBLA priekšsēdim 
par paveikto un novēlēja arī 
turpmāk īstenot konkrētus, reā­

lus plānus, lai veicinātu ārzemēs 
dzīvojošo latviešu saikni ar Lat­
viju, jo tas šobrīd mūsu valstij ir 
ārkārtīgi nepieciešams.

Jānis Andersons,
PBLA pārstāvība 

No kreisās: PBLA valdes priekšsēdis Jānis Kukainis, Valsts prezi­
dents Andris Bērziņš, Valsts prezidenta ārlietu padomnieks 
Marģers Krams, Valsts prezidenta preses padomniece Līga Kra­
pāne, LR Ārlietu ministrijas īpašu uzdevumu vēstnieks sadarbī-
bai ar tautiešiem ārzemēs Rolands Lappuķe un PBLA pārstāvī- 
bas Latvijā vadītājs Jānis Andersons

Foto: Valsts prezidenta kanceleja

Agrā 11. jūlija rīta stundā 12 
cilvēku lielā Minsteres latviešu 
dejotāju kopa devās uz Eiro-   
peādes festivālu Italijā, Padovā. 
Festivāls norisinājās no 12. līdz 
15. jūlijam, saucot kopā dažda­
žādu tautību un valstu dejot un 
dziedāt gribētājus.

Minsteres dejotājiem šis bija 
pirmais tālākais ceļojums un 
piedalīšanās šādā notikumā. Tā 
bija liela un laba pieredze. Dejas 
uz ielām un atklāšanas sarīko­
jumā, kā arī nodejotais gājiens 
bija izlieto sviedru un noberzto 
kāju vērts. Tautastērpā 35 gradu 
karstumā dejot ļauj tikai mīles­
tība pret savu zemi un lepnums, 
ka mēs esam latvieši un mēs to 
varam. Šīs izjūtas ir neaprakstā­
mas – atrasties šeit un kopā ar 
citiem dejot tikai prieka pēc. Tik 
daudz jauku, atsaucīgu un drau­
dzīgu cilvēku!!! Prieku sagādāja 
arī sadraudzība ar citiem tautie­
šiem no dzimtenes, kā arī ar citu 
valstu dejotājiem un dziedātā­
jiem - poļiem, krieviem, spā­
ņiem.

Emociju daudzveidību, saviļ­
ņojumu un redzēto nav viegli 
izteikt vārdos  –  jo lielāks ir lep­
nums, neatrodoties dzimtenē, 
nest Latvijas un latviešu vārdu 
pasaulē. Ir ļoti daudz fotografiju, 
ir video, bet tās jūtas, kas mums 
katram paliek sirdī, ir neatņe­
mamas.

Mēs esam latvieši, un mēs to varam
Minsteres dejotāji  emociju pārbagāti atgriezušies no Padovas

Par šo brīnišķīgo iespēju būt 
Padovā īpaši lielu paldies sakām 
mūsu atbalstītājiem  LKV (Lat­
viešu kopībai Vācijā) - par snieg­
to financiālo atbalstu, LCM (Lat­
viešu centrs Minsterē) un visiem 
ziedotājiem un laba vēlētājiem. 
Ar to mēs darbošanos nebei­
dzam - tas mums dod tikai jau­
nus spēkus un mērķus nākotnei.

Inese El Tavila
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Februārī Bradfordā notikušajā 
Anglijas un Īrijas latviešu bērnu 
skoliņu skolotāju seminārā tika 
apspriestas skoliņu sadarbības 
iespējas. Par  vienu no iespējām 
tika minēta tradicionālo LNPL 
organizēto Bērnu dienu atjauno­
šana. LNPL Izglītības nodaļas 
vadītāja Māŗa Pūļa aktīvā sadar­
bībā ar skoliņu skolotājiem un 
ciešā rīcības koordinācijā tapa 
pirmās atjaunotās Anglijas Bērnu 
dienas, kas 7. un 8. jūlijā notika 
Mūsmājās.

 Sestdienā ar saulīti debesīs un 
viesmīlīgu sagaidīšanu Mūsmā­
jās ieradās visi, vairāk nekā 60 
saieta dalībnieki. Pirmais uzde­
vums - iekārtoties, uzcelt teltis 
naktsguļai un iepazīties ar ap­
kārtni. Mūsmāju mastā lepni plī­

Bērnu dienas Mūsmājās
voja Latvijas Valsts karogs, pie 
kuŗa notika Bērnu dienu atklā­
šana. Sarīkojuma dalībniekus 
uzrunāja M. Pūlis, nododot svei­
cienus no dažādām institūci-  
jām, bet latviešu valodas un tra­
diciju saglabāšanu novēlēja DVF 
Koventrijas priekšsēdis Žano 
Mūsiņš.

Dienas turpinājumā notika 
dažādas radošas un praktiskas 
nodarbības trīs vecuma grupās. 
Bērniem bija iespēja dejot lat­
viešu tautasdejas skolotāja Māŗa 
vadībā un latviešu dziesmas   
dziedāt mūzikas skolotāju Lienes 
un Helmuta apmācībā. Mākslas 
nodarbības vadīja Līga un Iveta, 
praktiskus rokdarbus ierādīja 
Mārīte, aktīvitātes pašiem mazā­
kajiem vadīja Avita, visiem tika 

dotas iespējas tapt apleznotiem, 
un to bērni uzņēma ar sajūsmu 
un pacietību. Visas nodarbības 
notika radošā aizrāvībā un pa­
cilātībā, ar lielu atdevi un prieku. 
Diena pagāja nemanot, pēc va­
kariņām visi - gan bērni, gan ve­
cāki un skolotāji - tikās lielajā 
zālē uz dažādām kopus iepazī­
šanās spēlēm un atrakcijām. Bēr­
nu dienās pārstāvētās skoliņas 
no Londonas, Mansfīldas, Leste­
ras, Braadfordas, Pīterboro un 
Northamptonas sniedza nelielas 
prezentācijas. Sekoja dejas ar     
lellēm, kas bija atbraukušas ko-
pā ar Pīterboro skolas pārstāv­
jiem, bet vakara ballītē katrs 

izdejojās pēc sirds patikas.
 Skolotājas Ineses mudinātiem, 

svētdienas rīts iesākās ar aktīvu 
rīta rosmi. Pēc kārtīgas izvingro­
šanās brokastis tika baudītas ar 
lielāku ēstgribu. 

Sekoja svētbrīdis ar dziesmām 
un pateicību.

Tika izveidotas trīs .bērnu ko­
mandas, un sportiskā azartā nori­
sinājās skolotājas Gitas vadītās jaut­
rās stafetes. Pēc tām tautas bumbas 
mačā spēlēja visi entuazisti.

Laiks rosībās nepielūdzami 
steidzās, un Bērnu dienu dalīb­
nieki sanāca nobeiguma ceremo­
nijā. Katram bērnam tika pa­
sniegts pateicības raksts un mazs 

gardumiņš par piedalīšanos 
sarīkojumā. Paldies visiem sko­
lotājiem par iesaistīšanos Bērnu 
dienu  sagatavošanā un norisē, 
bet vislielākais PALDIES visai 
Mūsmāju saimei par sirsnīgo 
uzņemšanu, aktīvo interesi un 
līdzi dzīvošanu!

Vēl tikai atvadu dziesma un 
fotografēšanās ar solījumu un 
apņemšanos tikties nākamajā 
gadā!

Visu dalībnieku vārdā sakot 
lielu, lielu paldies Mārim Pūlim 
par uzņēmību Bērnu dienu saga­
tavošanā -

Bradfordas skoliņas vadītāja 
Gita Robalde 

14. jūlijā konferences Latvieši 
pasaulē - piederīgi Latvijai ietva­
ros Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera (LTRK) un 
Eiropas latviešu apvienība (ELA) 
noslēdza sadarbības memoran­
du, kuŗa mērķis – sadarbība, 
stimulējot ekonomisko aktīvi­
tāti, uzlabojot uzņēmējdarbī­
bas vidi Latvijā un veicinot sa­
darbību starp Latvijas uzņē­
mējiem un latviešu diasporu 
Eiropā.

LTRK valdes priekšsēdis Jānis 
Endziņš: „Ikviens Latvijas iedzī­
votājs, kas pārcēlies uz dzīvi 
ārvalstīs vai ir tur īslaicīgā pro­
mienē, uzņēmēju acīm raugo-
ties, uzlūkojams divējādi: par 
„biznesa aģentu”, kuŗš var pavērt 
jaunas biznesa attīstības – sadar­
bības iespējas pašmāju ražotā­
jiem un pakalpojumu sniedzē­
jiem ārpus Latvijas, vai par dar­
binieku, kas, ieguvis jaunas zi­
nāšanas, prasmes un apguvis 
svešvalodas, nākotnē varētu at­
griezties Latvijas darba tirgū. 
Tāpēc būtiski ir sadarboties ar 
latviešiem ārvalstīs un šādas 
kooperācijas iespējas nepār­
traukti piedāvāt.”

ELA prezidija priekšsēdis Aldis 
Austers: „Pasaules latviešu ietek­
me uz Latvijas tautsaimniecību   
ir iespaidīga, ik gadu pārvedot   
uz Latviju naudas apjomu, kas ir 
līdzvērtīgs Latvijas saņemtiem 
maksājumiem no ES struktūr­
fondiem. Taču šo ietekmi iespē­
jams palielināt, veicinot tiešus 
ekonomiskos sakarus starp Lat­
vijas uzņēmējiem un ārvalstīs 
dzīvojošiem, ar to saprotot gan 

LTRK un Eiropas latviešu apvienība 
noslēdz sadarbības memorandu

papildu noieta tirgu precēm un 
pakalpojumiem, gan pieeju sveš­
valodas un modernās techno­
loģijas pārzinātājiem cilvēkre­
sursiem un arī kopīgus pārro­
bežu biznesa projektus.”

Sadarbības memorands pa- 
redz kopīgu pasākumu – rēgulāru 
tikšanos, diskusiju, semināru, 
konferenču organizēšanu jo-
mās, kas skaŗ LTRK un ELA 
biedru intereses.

LTRK ir nevalstiska, polītiski 
neitrāla, brīvprātīga visu Latvijas 
territoriju aptveŗoša dažādu no
zaŗu Latvijas uzņēmumu apvie
nība, kuŗa, balstoties uz tirdznie
cības un rūpniecības kameru dar
bības pasaules praksi, veido uzņē
mējdarbībai labvēlīgu vidi, apzi-
not un aizstāvot Latvijas uzņē
mumu saimnieciskās intereses un 
sniedzot uzņēmējdarbību veici
nošus pakalpojumus. LTRK pār
stāv 1002 uzņēmumus, kas dar-

bojas visās tautsaimniecības no
zarēs. LTRK ir arī viena no vecā
kajām Latvijas sabiedriskajām 
organizācijām – tā ir uzņēmēju 
balss kopš 1934.gada!

ELA ir latviešu organizāciju 
apvienība desmit Eiropas valstīs 
ārpus Latvijas (Francijā, Beļģijā, 
Nīderlandē, Šveicē, Lielbritanijā, 
Īrijā, Vācijā, Norvēģijā, Somijā, 
Zviedrijā). ELA darbības mērķis 
ir veicināt ārvalstīs dzīvojošo 
latviešu biedrošanos, latviešu 
organizāciju savstarpējo sadar
bību, kā arī ārvalstīs dzīvojošo 
latviešu interešu pārstāvēšanu 
Latvijā un Eiropā. ELA ir Eiro- 
pas latviešu balss Latvijā, Eiropā 
un pasaulē.

Papildu informācijai:
Sabiedrisko attiecību dienests

Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera

LTRK_info@chamber.lv
www.chamber.lv

Šā gada 19. jūlijā Rīgas Tech­
niskās universitātes profesors       
Dr. hist. Kaspars Kļaviņš Hērste­
les pilsētā (Vācijā, Ziemeļreinas-
Vestfālenes federālajā zemē), 
Grāvenhorstas klosteŗa galerijā 
(Kunsthaus Kloster Gravenhorst), 
nolasīja referātu „Vestfālenes linu 
tirgotāji un latviešu zemnieki/
tirgotāji” („Westfälische Tödden 
und lettische Bauern-Händler”), 
ko klausīties bija ieradušies ap 
100 viesu. Ievadvārdus teica Dr. 
Heinrichs Hofšulte, kādreizējais 
Šteinfurtes apgabala pārvaldes 
priekšnieks, kas aktīvi darbojies 
arī Eiropas Parlamentā.

Referātā uzsvars tika likts uz 
ciešo Vestfālenes un Livonijas 
territoriju sadarbību kopš vēlī­
najiem viduslaikiem; 20. gad­
simta pirmajā pusē šī sadarbība 
diemžēl pārtrūka. Saikne bijusi 
tik cieša, ka savulaik latvieši un 
vācieši sarunājušies kopīgā valo­
dā, t.s. lejasvācu dialektā. Saistībā 
ar referāta temu tika minēti arī 
brāļu Kaudzīšu sarakstītie „Mēr­
nieku laiki”, pirmais romāns lat­
viešu literātūrā, kuŗa tulkojums 
vācu valodā publicēts tikai tagad, 
un par šo tulkojumu varam pa­
teikties referenta uzņēmībai. No­
beigumā K. Kļaviņš rezumēja, ka 
visos laikos cilvēkiem, kuŗus vie­
no, piemēram, amats, ir bijis vieg­
lāk sadarboties reģionālā līmenī. 
Pēc referāta klausītāji izmantoja 
iespēju uzdot jautājumus, disku­
tēt un dalīties savos iespaidos, kā 
arī apskatīt skaisto sarīkojuma 
norises vietu un territoriju ap res­
taurēto klosteri.

Kaspars Kļaviņš (dz. 1968.g. 

Par Vestfālenes un 
Latvijas vēsturisko saikni

Rīgā) 2012. gada vasaras sēmestri 
pavadījis Minsteres universitātes 
Vēstures fakultātē, būdams 
DAAD (Vācijas Akadēmiskā ap­
maiņas dienesta) viesprofesors. 
Viņš studējis Latvijas, Hambur­
gas, Minchenes, Minsteres un 
Centrāleiropas (Budapeštā) uni­
versitātē un ir Monaša universi­
tātes (Austrālijā) pētniecības zi­
nātniskais līdzstrādnieks (Adjunct 
Research Associate); Redingas 
universitātes (Apvienotā Karalis­
te) zinātniskais līdzstrādnieks 
(Research Associate); Lielbritanijas 
Karaliskās mākslas, ražošanas un 
tirdzniecības veicināšanas bied­
rības (The Royal Society for the 
Encouragement of Arts, Manufac
tures and Commerce) biedrs.

Liene Brokane, 
Ventspils augstskolas Erasmus 

stipendiāte

Kaspars Kļaviņš

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS Grāmata” 
Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 

Jums piesūtīs pa pastu.
SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV-1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
E-pasts: lgramata@lgramata.lv
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I T Ā T S
Prezidents sola pārmaiņas

Intervijā aģentūrai LETA Valsts 
prezidents Andris Bērziņš norādī­
ja, ka daži nākamie gadi pasaulē 
nesīs tādas pārmaiņas, kas tagad 
pat prātā nenāk. Latvijā un Eiropā 
būs jāveido jaunas rīcībspējīgas 
varas struktūras. Līdz tam prezi­
dents sola panākt konkrētus rezul­
tātus jau iesāktajos darbos. “Es 
jums varu droši apgalvot, ka pa­
saule būs pārmainījusies, būs pa­
visam cita uzbūve un citas vajadzī­
bas. Esmu par to pārliecināts,” si­
tuāciju pēc trīs gadiem rakstu-    
roja valsts pirmā persona.

Prezidents ir pārliecināts, ka 
Latvijai būs vajadzīga citāda va-
ras struktūra. “Starptautiskā Valū­
tas fonda paziņojumā teikts, ka 
Eiropa runā, bet nerīkojas. Es pie­
ļauju, ka daudzu Eiropas pārval­
des struktūru konstrukcija pati 
par sevi neļauj rīkoties. Būs jāvei­
do struktūras, kas ir rīcībspējīgas. 
Tajās struktūrās Latvijai būs liela 
nozīme. Es ceru, ka mēs tagad 
esam pietiekami izglītoti un saga­
tavoti, lai varētu tur piedalīties un 
teikt savu vārdu,” sacīja Bērziņš.

***
Valsts prezidents 
Andris Bērziņš

Rīgas pilī tikās ar Saeimas Sa­
biedrības saliedētības komisijas 
deputātiem, lai pārrunātu integ-
rācijas jautājumus un īpaši – Otrā 
pasaules kaŗa veterānu jautāju-
mu. Sarunas laikā prezidents uz­
svēra, ka neviena no Otrā pasaules 
kaŗa veterānu organizācijām, kas 
viesojušās Rīgas pilī, nav izteikusi 
katēgoriskus iebildumus pret ie­
spējām meklēt pamatus izlīgu­
mam starp abās frontes pusēs      
kaŗojušajiem. Tāpēc valsts galva 
pauda pārliecību, ka izlīgumu būs 
iespējams panākt, kaut arī process 

nebūšot ne viegls, ne ātrs. “Mana 
nostādne šajās sarunās bija tikai 
viena: mums ir jārod kopsaucējs 
ar skatu nākotnē, un visvairāk       
tas ir nepieciešams nākamajām 
paaudzēm. Ja gribam dzīvot drošā 
un savstarpēji tolerantā sabied­
rībā, tad cita ceļa nav. Tas ir Lat­
vijas nākotnes jautājums,” atzina 
Andris Bērziņš.

Runājot par kritušo kaŗavīru 
piemiņas dienām, Valsts prezi­
dents atzina, ka tieši 11. novem­
brim laika gaitā būtu jākļūst par 
visu Latvijas nākotnes vārdā kri­
tušo kaŗavīru piemiņas datumu, 
savukārt pret 16. martu un 9. mai­
ju būtu jāizturas kā pret dažādās 
frontes pusēs kaŗojušo kritušo 
biedru piemiņas un atceres sarīko­
jumiem, neiesaistot tajos polītis­
kas idejas vai aktīvitātes. “Tikai 
tad polītiskā baze, kas tiek mērķ­
tiecīgi veidota ap šiem notiku­
miem, pazudīs uz visiem laikiem. 
Un tas ir mūsu visu uzdevums,” 
atzina Valsts prezidents.

Polītologu ieskatā Valsts prezi­
dents, šķiet, nav uztvēris būtisku 
niansi. Ir pieredzēts, ka šāda sa­
mierināšanās notiek, piemēram, 
starp britu un vācu kaŗa veterā­
niem, tikai viņiem ikdienā nav 
jādzīvo blakus, netieši atgādinot  
pārdzīvoto. Satiekas vienreiz gadā, 
kopīgi noliek ziedus utt. Bijušie 
kaŗavīri, viņu pēcteči Latvijā dzīvo 
sabiedrībā ar joprojām pretēju 
vēstures interpretāciju (izcēlums 
mūsu – red.), kas neizbēgami ie­
tekmē bijušo cīnītāju statusu vie­
nas vai otras sabiedrības daļas 
acīs. Nevajag aicināt uz to, kas nav 
iespējams.

***
Viesojas NATO spēku 
virspavēlnieks Eiropā

Divu dienu vizītē Latvijā bija ie­

radies NATO spēku virspavēl-
nieks Eiropā admirālis Džeimss 
Stavridis.

Valsts prezidents Andris Bēr­
ziņš, Rīgas pilī tiekoties ar Džeim­
su Stavridi,  uzsvēra NATO nozīmi 
Latvijas drošības stiprināšanā. 
Prezidents pateicās NATO spēku 
virspavēlniekam Eiropā par viņa 
atbalstu Latvijai nozīmīgos jautā­
jumos, īpaši Čikāgas galotņu ap­
spriedes laikā. Viņš uzsvēra  gan­
darījumu par to, cik labi Latvijas 
profesionālā armija integrēta 
NATO spēku sastāvā, atceroties 
savu pagājušā gada vizīti Afgānis­
tānā, kur par to pārliecinājies per­
soniski. Admirālis Džeimss Stav­
ridis pauda gandarījumu, ka 
NATO valstu vadītāji dodas pie 
saviem kaŗavīriem NATO misijās 
un dzīvē iepazīstas ar viņu die­
nesta apstākļiem, kā arī uzzina 
viņu viedokli un redzējumu par 
notiekošo.

Stavridis tikās ar Latvijas aizsar­
dzības ministru Arti Pabriku  un 
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) 
komandieri ģenerālmajoru Rai­
mondu Graubi, lai pārrunātu 
NATO iesaisti Afgānistānā līdz 
2014. gadam, kā arī pēc bruņoto 
spēku izvešanas no šīs valsts. Tika 
runāts arī par patrulēšanu NATO 
gaisa telpā virs Baltijas un par 
NATO militārajām mācībām  Bal­
tijas valstīs.

Džeimss Stavridis saņēma aiz-
sardzības ministra apbalvojumu 
“Atzinības goda zīme”  pateicībā 
par nozīmīgo ieguldījumu un 
sniegto atbalstu Latvijai. Stavridis 
apmeklēja NBS vienības, devās arī 
izbraucienā ar patruļkuģi Skrunda.

***
Latviju apmeklēs 

Turcijas prezidents
Jūlija sākumā tika atcelta Latvijā 

plānotā trīs dienas gaŗā Turcijas 
prezidenta  Abdulla Gila un viņa 
kundzes Hairinisas Gilas vizīte. 
Ārsti Turcijas prezidentam bija ie­
teikuši ausu problēmu dēļ nelidot 
ar lidmašīnu.

Ir  kļuvis zināms, ka Turcijas 
prezidenta vizīte Latvijā notiks  3. 
oktobrī. Latvijas prezidenta preses 
dienests, raksturojot gaidāmo 
Turcijas prezidenta vizīti Latvijā, 
informēja, ka Turcija ir būtiska 
Latvijas partnere NATO, tāpēc ir 
svarīgi veidot abpusēji uzticamas 
attiecības. Turcija ir potenciāli       
būtiska partnere Latvijai arī eko­
nomikas jomā un nozīmīga valsts 
savā reģionā. 

***
Par referendumiem

Valdošā koalicija ir vienojusies, 
ka līdz 2015. gadam referendumu 
iniciātoriem par saviem līdzek­
ļiem parakstu vākšanas pirmajā 
posmā būs jāsavāc 50 000 paraks­
tu. Pēc tam Centrālā vēlēšanu 
komisija (CVK) sāks otro parak­
stu vākšanas posmu. Ja Saeima 
atbalstīs koalicijas panākto vieno­
šanos, tas nozīmēs, ka pārejas pe­
riodā līdz 2015. gadam tautas 
nobalsošanas rosinātājiem būs 
jāsavāc 50 000 parakstu, kuŗi būs 
jāiesniedz CVK. Pēc tam atliku-
šos parakstus, lai savāktu Satver- 
smē noteikto 1/10 daļas vēlētāju 
apliecinājumu, vāks CVK. Ja CVK 
organizētajā otrā parakstu vāk­
šanas kārtā tiks savākts nepiecie­
šamais apliecinājumu skaits, CVK 
lems par referenduma izsludinā­
šanu. Savukārt, lai rosinātu 1/10 

vēlētāju jeb apmēram 150 000 
nepieciešamo parakstu savākšanu 
Saeimas atlaišanas referenduma 
iniciēšanai, pārejas periodā līdz 
2015. gadam tautas nobalsošanas 
iniciātoriem pašiem būs jāsavāc 
10 000 parakstu. Pēc tam atlikušo 
parakstu vākšanu organizēs CVK.

Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš ar savu padomnieku starp­
niecību ir apņēmies sekot līdzi, lai 
likumā “Par tautas nobalsošanu 
un likumu ierosināšanu” netiktu 
iekļauts nekas neloģisks. Inter-     
vijā aģentūrai LETA, atbildot uz 
jautājumu, vai nešķiet neloģiski, 
ka patlaban apspriestie likuma 
pārejas noteikumi paredz Saeimas 
atlaišanai mazāku parakstu skaitu 
nekā vienkārša likuma ierosinā­
šanai, Bērziņš solīja: “Es esmu 
pārliecināts, ka mani pārstāvji to 
novērtēs. [Valsts prezidenta likum­
došanas un juridiskais padom­
nieks] Edgars Pastars precīzi tam 
seko līdzi. Mēs vērtējam, lai ne­
tiktu iestrādāts nekas pavisam 
neloģisks.”

Bērziņš atkārtoti pauda neap­
mierinātību, ka likuma redakcijā, 
kuŗu viņš ir atdevis Saeimai otr­
reizējai caurlūkošanai, paredzēts 
pārejas periods līdz 2015. gadam. 
“Nevar tā rīkoties. Konkrētu lietu, 
kas ir radījusi konkrētas problē­
mas, nevar pabīdīt pēc 2015. gada 
un sarakstīt vispārīgas frazes. 
Kāda jēga no tā?”

***
Interesants ierosinājums 

par referendumiem
Latvijas Avīzes  lasītājs Rozen­

bergs Bauskā pievienojas Saeimas 
vairākuma skrūvju piegriešanas 
polītikai par referenduma ierosinā­
šanu. 50 000 parakstītāju, viņaprāt,  
ir mazākā norma, tomēr labāk ne­
kā 10 000 parakstu. Varbūt vaja­
dzētu lietot kvotas, lai liktu nepie­
ciešamo parakstu skaitu savākt 
proporcionāli pa Latvijas apgaba­
liem? - prezidents ierosina. Citādi 
kādas aktīvistu kopas Rīgā vai Dau­
gavpilī nodrošinās 50 000 paraks­
tus un atkal uzspiedīs pilsoņiem 
piedalīšanos viņu populistisko ie­
gribu jundītos referendumos.

***
Zemkopības ministre 

uz Gruziju
26. un 27.jūlijā zemkopības mi­

nistre Laimdota Straujuma kopā 

ar Latvijas uzņēmumu pārstāv­
jiem dosies darba vizītē uz Gru­
zijas galvaspilsētu Tbilisi. Minis- 
trei plānota tikšanās ar Gruzijas 
lauksaimniecības ministru. Tiks 
pārrunātas abu valstu sadarbības 
iespējas lauksaimniecībā un pārti­
kas produkcijas eksporta palieli­
nāšanā. Ministre apmeklēs vairā­
kas lauksaimniecības un pārtikas 
nozares saimniecības un uzņē­
mumus.

***
Veiksmīga operācija

Eksprezidentam Valdim Zatle­
ram Briselē veikta sarežģīta operā­
cija, kas noritējusi veiksmīgi. Zat­
lers telefonsarunā atzinis, ka pēc 
operācijas jūtas labi. Pagaidām 
nav zināms, cik ilgi viņam vajadzēs 
uzturēties Briselē.

***
Eksprezidentei sola vāģi par ... 

80 000 latiem
Laikrakstā Neatkarīgā Rīta Avīze 

publicēts Elitas Veidemanes raksts 
„Karotīte, kas veicina rijību”. Eks­
prezidente Vaira Vīķe-Freiberga 
savulaik aizsardzības ministram 
Artim Pabrikam žēlojusies, ka vi­
ņas mersedess bieži tiek remontēts 
un būtu vēlams veikt uzlaboju-
mus automašīnas iekšienē. Aizsar­
dzības ministrija Vairai Vīķei-
Freibergai apsolījusi 2013. gadā 
jaunu limuzīnu, kuŗā būšot gan 
navigācijas iekārta ar Baltijas val-
stu kartēm, karodziņu turētāji, ap­
tumšoti stikli, parkošanas sensori, 
gan arī nakts redzamības iekārta. 
Šīs ekstras izmaksāšot 13 000 latu, 
bet viss vāģis kopā - 80 000 latu. 

Raksta autore vaicā: vai tiešām 
nevienam no tiem, kuŗi, pamato­
joties uz spēkā esošo likumu, lemj 
par eksprezidentu sadzīvisko no­
drošinājumu, nešķiet, ka šīs auto­
mobiļu ekstras ir absurdas? Veide­
mane raksta: „Mūsu dižparlamen­
tam vajadzētu saņemties un jau 
rudens sesijā sākt domāt par to,  
kā mainīt prezidentu nodrošinā­
juma likumu uz saprāta pusi  
(izcēlums mūsu – red.), atceroties, 
ka valsts galva, aizejot atpūtā, nav 
„visvienlīdzīgākais dzīvnieks”, bet 
gan ir tāds pats cilvēks kā visi 
pārējie. Cerība ir arī uz pašreizējo  
Valsts prezidentu Andri Bērziņu, 
jo viņš rosinājis pārskatīt neprātu, 
kas veicina nekontrolētu rijību.”

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Raimondam Paulam tika jautāts, kas notiks ar mūzikas festivālu 
Jaunais vilnis, ap kuŗu rīkotāji katru gadu saceļ milzu jezgu. 

Kas notiks ar Jauno vilni?
Tas nomirs pats. Organizātori kaut ko mēģina darīt, bet… Vienīgais, 

ko var darīt, ir – iesaistīt jaunus spēkus. Bet tas konkurss jau maz   
kuŗu interesē. Visus interesē tikai tas, kas notiek ap šo konkursu, 
piemēram, kādu skandalu uztaisīs Alla Pugačova. Sākotnēji tas tā 
nebija iecerēts. Arī tas nebija iecerēts, ka tik daudzi sacentīsies manis 
zākāšanā. Jaunā viļņa organizātori uzspiež mums savu stilu, bet mēs 
vienmēr esam atšķīrušies ar to, ka mums pašiem ir savs stils. Viņi 
iejaucas mūsu solistu repertuārā, korriģē tērpus. Viņiem ir viens 
mērķis – reitings. Uz visu pārējo viņi nospļaujas. Un tad sākas pro- 
blēmas. Lai viņi pamēģina Eirovīzijā kādam aizrādīt par repertuāru – 
nekas nesanāks. Esmu viņiem jautājis: kāpēc jūs man liekat iet uz 
skatuves kopā ar kaut kādiem… špana? Es mierīgi varu nospēlēt kon-
certu viens pats vai kopā ar saviem mūzikantiem! Man nav vajadzī-
gas ne fonogrammas, ne fona dejotāji. Bet televīzija visu laiku diktē 
savus noteikumus. Sēž tur kaut kāds redaktoriņš un visu nosaka. 
Protams, krieviem ir ļoti daudz talantīgu cilvēku, taču viņu gaume 
visbiežāk nesaskan ar mūsējo. Viņi gan šķaida miljonus, bet neesmu 
pārliecināts, ka tas ir eleganti. Taču arī pārmest mēs neko nevaram, jo 
tā ir viņu nauda. Viņiem ir tā nelaime, ka viņi neprot savus milzu 
līdzekļus izmantot citādi – daudz jēdzīgāk. Viņiem visbiežāk ir tā: vot, 
es jums tūlīt parādīšu, cik man ir naudas! Nē, Jaunajam vilnim nav 
perspektīvas. 

Jaunajam vilnim nav perspektīvas
No maestro Raimonda Paula intervijas NRA
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Tā tauta, kuŗas 

tēvzeme sākas aiz 
Piedrujas, ir latviešu 
kaimiņi - sābri, balt­
krievu valodā sjabri. 
Pēckaŗa gados tā sa­
nācis, ka baltkrievi 
nemaz īsti nezina, 

kas viņi tādi ir.
Baltkrievijas Augstākās pado­

mes priekšsēdis Stanislavs Šuške­
vičs, kas 1991. gada decembrī Be­
lovežas gāršā kopā ar Jeļcinu 
(Krievija) un Kravčuku (Ukraina) 
parakstīja vienošanos par PSRS 
likvidāciju, bija savas zemes pat­
riots. Viņš atjaunoja šī novada 
vēsturisko emblēmu Pohonya - 
auļojoša jātnieka attēlu, kas iden­
tisks Lietuvas ģerbonim. Viņš pa­
nāca, ka valsts karogs ir balts ar 
sarkanu strīpu pa vidu (tāds bija 
īslaicīgajai baltkrievu demokratis­
kajai republikai 1918. gadā), un 
uzsvēra, ka ir tikai viena valsts va­
loda - baltkrievu... kuŗā tolaik gan 
sazinājās galvenokārt laucinieki. 
Šuškevičs dzimis 1935. gadā Min-

Sābrus aiz Piedrujas plosa identitātes krize
skā, toreizējās Baltkrievijas PSR 
galvaspilsētā, bet pēc konfesijas 
viņš ir nevis pareizticīgais, bet gan 
katolis, un tam, kā redzēsim tālāk, 
ir sava nozīme.

1994. gada 28. janvārī Šuškevi-
ču atcēla no amata, jo viņa ideo­
loģiskajam pretiniekam, nesena­
jam t.s. padomju saimniecības 
(sovchoza) direktoram Aleksan-
dram Lukašenko bija izdevies ie- 
pīt viņu kādā korupcijas afērā. 

Tā nu Lukašenko 1994. gadā ti­
ka pie varas un kļuva par “Eiropas 
pēdējo diktātoru”. Tīri padomis-
kā garā viņš gandrīz pilnīgi atjau­
noja Baltkrievijas PSR karogu un 
ģerboni un, galvenais, 1995. gadā 
sarīkoja referendumu, pēc kuŗa  
krievu valoda tika pasludināta par 
otru valsts valodu. Iznāk, ka balt­
krievi paši nobalsojuši par savas 
dzimtās valodas pakāpenisku iz­
nīkšanu. Lukašeno uzrunā “savu 
tautu” tikai krieviski, visa lietve­
dība notiek vienīgi krievu valodā, 
un tikai plāksnītes pie valsts iestā­
žu durvīm un uzraksti uz nau­

daszīmēm ir baltkrieviski. Dīvai­
na, absurda situācija.

Vēl necik sen par baltkrievis
kumu rezolūti iestājās tikai Luka­
šenko polītiskie pretinieki - nacio­
nāli noskaņotie intelektuāļi un 
studenti. Taču pēdējā laikā šai sāb­
ru zemē aiz Piedrujas sāk pūst 
jauni vēji. 

Par šīm jaunajām vēsmām no­
bažījies promaskaviski noskaņo­
tais publicists Vladislavs Gulevičs, 
kas nācis klajā ar apcerējumu, ku­
ŗa virsraksts ir tīri demagoģisks: 
Baltās Krievzemes polonizācija.

Nav jau te runa par pārpoļoša­
nu: patiesībā aug to baltkrievu 
skaits, kuŗi apzinās, ka viņiem nav 
savas nacionālās identitātes, ka 
Lukašenko cenšas padarīt viņus 
par pareizticīgo lielkrievu asins­
brāļiem - ar skatu uz Kremli kā 
sava veida svētvietu. 

Gulevičs ar nožēlu konstatē, ka 
no šīs krievināšanas sācis norobe­
žoties pat viens no valdības locek­
ļiem - kultūras ministrs Pāvels 
Latuško, bijušais Baltkrievijas 

vēstnieks Polijā (!). Latuško sācis 
atdzīvināt savas tautas vēsturisko 
atmiņu, atgādinot, ka visa taga­
dējā Baltkrievija vairākus gad­
simtus, līdz pat 1772. gadam, ietil­
pusi spēcīgā valstiskā veidojumā - 
Lietuvas lielkņazistē, kas savukārt 
personālas ūnijas ietvaros ietilpa 
Polijas karaļvalstī. 

Baltkrievijā uz šīs savdabīgās 
pagātnes pamata dzimusi jauna 
koncepcija - litvinisms: tas jāsa-   
prot tā, ka baltkrievi ir īpaša nā-   
cija - litvini. Ne jau leiši - lietuviškai, 
bet minētās lielkņazistes (Grand 
Duchy) pavalstnieku garīgie man­
tinieki - ar skatu uz rietumiem! 
(Iekavās atgādināšu, ka žīdi, kas 
cēlušies no šīs lielkņazistes nova­
diem, vēl šodien sevi dēvē par lit­
vakiem.)

Baltkrievu vidū katoļu īpatsvars 
ir 11 līdz 14 procentu, bet šīs kon­
fesijas “pievilcība” pēdējos gados 
pieaugusi,  īpaši tajos Baltkrievijas 
apgabalos, kas līdz 1939. gada 17. 
septembrim ietilpa starpkaŗu Po­
lijas territorijā. Te nu atgādināsim, 

ka raksta sākumā pieminētais   
Baltkrievijas valstsvīrs un patriots 
Staņislavs Šuškevičs ir katolis...

Prokrievisko publicistu Gule­
viču “besī” kultūras ministra Pa­
vela Latuško ierosme - Nesvižas 
miestā padarīt Radzivillu - slave­
nās poļu magnātu dzimtas - grez­
no pili par pastāvīgu nacionālu - 
valsts nozīmes kultūras centru, 
veltījot īpašu uzmanību teātrim. 
Šajā pilī grāfiene Ursula Radzivilla 
18. gadsimtā rīkoja teātŗa izrādes. 
un šī tradicija esot jāatjauno. 

“Litvinisma” entuziasti apgalvo, 
ka dižciltīgā Radzivillu dzimta esot 
“mūsējā”, jo tajā sajaukušās poļu, 
lietuviešu un baltkrievu asinis.

Patlaban baltkrievus plosa iden­
titātes krize - viņi nav lielkrievi, 
viņi vēl tikai mēģina reizumis sa- 
prasties savā dzimtajā valodā, pa­
reizticīgā Bizantijas mantiniece - 
Maskavija ar savu divgalvaino 
ērgli viņus sāk mulsināt un bie-
dēt, - un te nu vakaros atkal spīd 
un laistās lepnā Radzivillu pils...

Franks Gordons

Pēc Nodarbinātī­
bas valsts aģentūras 
(NVA) ziņām, jūnija 
beigās bezdarba lī­
menis Latvijā bijis 
11,9 procenti no vi­
siem darbaspējīgiem 
iedzīvotājiem. Pro­

tams, reālajā dzīvē bezdarbnieku 
skaits ir daudz lielāks, jo tie, kas 
pabalstu nevar saņemt, tāpēc ka 
darba devējs par viņiem nav mak­
sājis sociālo nodokli, bezdarbnie­
kos bieži vien pat nereģistrējas. 
Tāpat bezdarbnieku rindās bieži 
„nepierakstās” tie, kas ik pa brīdim 
veic kādus gadījuma darbus, sa­
maksu saņemot no rokas rokā,  
bez nodokļiem. Protams, publis­
kajā telpā visu laiku tiek runāts, ka 
nodokļus vajag maksāt, ka saņemt 
naudu tā dēvētajās aploksnēs ir 
noziegums pret sevi un pret valsti. 
Jāpiekrīt, ka tā tas tiešām ir, bet, 
pirmkārt, situācijā, kad naudas 
vairs nav, pat lai nopirktu maizi, 
cilvēki ir gatavi strādāt arī par 
„aplokšņu naudu”, un, otrkārt, ir  
tā dēvētie autoratlīdzības jeb ho­
norāru līgumi, no kuŗiem sociālais 
nodoklis nav jāmaksā ( ienākumu 
nodoklis gan tiek maksāts). Šie 
līgumi tiek slēgti bieži, un darba 
ņēmēji šādai praksei piekrīt, lai 
varētu nopelnīt. 

Taču, kad bezdarbs ir kļuvis     
par biedu, aizvien skaļākas kļūst 
balsis, ka darbaroku trūkst un ka 
drīz būsim spiesti tās ievest no 
ārzemēm. Ja ieskatās NVA mājas­
lapā, kur parādās darba devēju 
pieteiktās vakances, tad ir redzams, 
ka lielākoties tiek meklēti atslēdz­
nieki, metinātāji, virpotāji, frēzē­
tāji, celtņa operātori vai arī pārde­
vēji un dažādu ar tirdzniecību  
saistītu profesiju pārstāvji. Visvai­
rāk šo darbu darītājus meklē Rīgā, 
seko lielākas pilsētas un beigās pil­
sētiņas un pagasti. Lieki piebilst, ka 
lielāko daļu šo darbu sievietes ne­
prot un laikam arī nespēj veikt. 

Izdzīvot
Turklāt visi šie fiziskie darbi vai-
rāk piemēroti gados jaunākiem 
cilvēkiem, nevis tiem, kam jau ap 
piecdesmit. Par pārdevēju teorē­
tiski gan var strādāt arī sešdesmit 
gados, bet maz ticams, ka darba 
devējs šāda vecuma pretendentu 
darbā pieņems, turklāt pārdevē­
jiem nākas staipīt smagas preču 
kastes (kaut oficiāli sievietei nav 
jāceļ par 15 kilogramiem lielāki 
smagumi), jāstrādā ļoti gaŗas stun­
das un alga ir minimālā. Baisie 
stāsti par to, kā Latvijas lielveikalos 
sievietes cilā smagas kastes, nav 
folklora, – nesen kādai sievietei 
mazliet pāri trīsdesmit pēc sma-
gumu cilāšanas lielveikala gaļas 
nodaļā nācās veikt mugurkaula 
operāciju. Strādāt viņa nevarēs vis­
maz pusgadu, smagumus celt vairs 
nespēs nekad, bet lielveikalā viņai 
tika paziņots, ka pēc darba nespējas 
lapas pabeigšanas viņu atlaidīs un 
lai viņa necer pierādīt, ka traumu 
guvusi darbā, – veikalā „visi papīri” 
ir kārtībā. Šis nav vienīgais man 
zināmais gadījums, kad lielveikals 
kļūst par cēloni sabojātai veselībai. 

Te nu vietā ir atgādināt, ka Lat­
vijā minimālā alga ir 200 latu mē­
nesī pirms nodokļu atvilkšanas, 
bet pēc tās pāri paliek 144 lati. Tā 
sauktais iztikas minimums, ar ku­
ŗu patiesībā izdzīvot ir ļoti skarbi 
(domāju, ka tas nav iespējams, ja 
nav, piemēram, sava dārziņa ar 
augļiem, ogām un dārzeņiem) un 
kuŗa aprēķināšanas mechanisms 
jau sen būtu jāmaina, ir 177 lati 
mēnesī. 

Intereses pēc ielūkojos NVA mā­
jaslapā, kādi ir darba piedāvājumi 
vienā no skaistākajām Latvijas pil­
sētām, kuŗā kopš pagājušā gada 
dzīvoju arī es. Cēsīs tiek meklēts 
palīgstrādnieks, mežstrādnieks, 
cauruļvadu montētājs, būvdarbu 
vadītājs, ekskavātora vadītājs, tī­
rītājs, mazgāšanas un gludināša­
nas operātori, noliktavas strād­
nieks... Sarakstu nav vērts turpi-

nāt, bet jāpiebilst, ka arī tuvējos 
pagastos darba piedāvājumi ir lī­
dzīgi un paredzētā alga sarakstā 
lielākoties pat nav minēta, acīmre­
dzot tā ir minimālā. Tātad, no vie­
nas puses, darba piedāvājumi ir, 
kaut arī ne katrs tos prot un spēj 
veikt, un arī algas ir. No otras pu-
ses, fakts ir arī tas, ka daļa bez-
darbnieku, kamēr vien saņem pa-
balstu, pat negrasās strādāt, jo vieni 
nemaz negrib rosīties, bet otri     
spriež - pēc ceļa izdevumu segša-
nas pāri paliek tik maza summa, 
ka pabalsts tomēr izdzīvošanu 
nodrošina labāk.

Šajā situācijā Labklājības minis-
trija nesen nāca klajā ar ideju par 
pārcelšanās jeb mobilitātes pabal-
stu. Tiem, kas savā dzīvesvietā – 
reģionā, pilsētā - darbu nevar at­
rast, bet to ir atraduši citā Latvijas 
vietā, tiktu izmaksāts pārcelšanās 
pabalsts. Ierosinājums sacēla sašu­
tuma un protesta vilni – tātad valsts 
domā nevis par visu reģionu un 
novadu attīstību, bet par cilvēku 
koncentrēšanu dažās lielajās pilsē­
tās. Latgale, kur bez darba ir gan-
drīz ceturtā daļa iedzīvotāju, paliks 
vēl tukšāka, laukos saimniekos vai 
nu ārzemnieki, kuŗiem jau tagad 
pieder liela daļa Latvijas zemes, vai 
arī tie būs pavisam tukši. Idejas 
aizstāvji savukārt skaidro, ka Lat­
vijā ārpus pilsētām nav tik daudz 
iedzīvotāju, lai tur varētu attīstīt 
ražošanu, bet lauksaimniecība ar 
modernajām technoloģijām ne­
prasa daudz lauku darbos strādā­
jošo. „Ja neveicināsim iekšējo mig­
rāciju, ārējā migrācija palielināsies 
un cilvēki no valsts aizbrauks,” 
skaidro idejas atbalstītāji.

Šķiet, taisnība ir gan vieniem, 
gan otriem. Nesen Cēsu novada 
domes priekšsēdis Gints Šķenderis 
sarunā minēja dažus piemērus, 
kas liecina, ka darba vietu radīšana 
ārpus lielajām pilsētām ir sarež-
ģīta un reizēm pat neiespējama     
„Ir tāds teiciens, ka Cēsis ir pārāk 

tuvu Rīgai un Rīga ir pārāk tālu      
no Cēsīm. Protams, Cēsis ir tūris­
ma pilsēta, bet tas nenozīmē, ka     
te nebūtu vajadzīga ražošana vai, 
pretēji – ražosim, bet tūrisms ir 
tāds sīkums. Par investīcijām – tas 
nav vienkārši. Piemēram, atnāk 
investors un saka - viņš gribētu at­
vērt nelielu šūšanas ražotni, un 
viņam vajadzēs 65 šuvējas. Ar to 
saruna par investīcijām un šūšanas 
uzņēmuma atvēršanu beidzas, jo 
novadā nav tik daudz šuvēju. Un 
investors vēl piebilst– tās jūsu 
šuvējas ir ļoti dārgas, vai viņas ir 
gudrākas par citām? Jelgavā gan 
viņas ir lētākas. Ko es varu teikt? 
Jelgava ir strādnieku pilsēta, tur 
acīmredzot var gan atrast vajadzī-
go šuvēju skaitu, gan arī algu tā- 
pēc var maksāt mazāku. Var jau 
runāt ar uzņēmējiem, bet, dabiski, 
viņi meklēs sev izdevīgākus ap­
stākļus. Turklāt mums ir dabas 
parks, aizsargājamā territorija, 
architektūras pieminekļi, bet 65 
šuvēju nav. Ja runājam par inves­
tīcijām plašākā skatījumā, ne tikai 
par Cēsīm, tad investori gaida 
lielāku valsts stabilitāti un skaid­
rību nodokļu polītikā, tā tas ir     
visā Latvijā.” 

Vaicāts, vai Cēsu novada skaistā, 
zaļā vide interesē investorus, lai  
tur veidotu rehabilitācijas centru, 
Šķenders pastāstīja: „Ir vide, ir pār­
tikas produkcija, piemēram, me­
dus, citi sīkumiņi, kas labi noder 
mūsu novada cilvēkiem. Ir daudz 
kas tāds, ko jau esam sakārtojuši 
un ko joprojām sakārtojam, ir 
radīti labvēlīgi apstākļi dzīvei, bet 
atdeve jau nebūs uzreiz, nekur tā 
nenotiek. Turklāt es jau teicu un 
sacīšu vēlreiz, ka pašvaldība visu 
nevar. Ja runā par rehabilitācijas 
centru vienā no Latvijas skaistā­
kajām un zaļākajām vietām, tad 
man ir jautājums - kas būs tie cil­
vēki, kuŗi šajā centrā uzturēsies     
un maksās par rehabilitāciju? 

Latvijā ar pašreizējo iedzīvotāju 
skaitu un zemo maksātspēju tāds 
centrs nevar nopietni darboties. 
Lai rehabilitācijas centrā būtu     

vērts investēt un tas varētu darbo­
ties, gadā vajadzīgi aptuveni 30 
tūkstoši pacientu. Ārvalstu uzņē­
mēji mums saka: sakārtojiet vīzu 
režīmu, mēs tūlīt ieguldīsim savas 
investīcijas un nodrošināsim jums 
gadā trīsdesmittūkstoš pacientu 
bez problēmām! Būs jums pacien­
ti, un labi būs visiem – gan mums, 
gan pacientiem, gan Cēsu nova­
dam, kur paliks pacientu nauda, 
gan valstij, kas saņems nodokļus. 
Vai tas ir pašvaldības jautājums!? 
Diemžēl mēs gribot vai negribot 
atduŗamies pie lielas un tukšas 
runāšanas valsts līmenī par to, ka 
kaut kas kaut kad būs. Kaut kas     
jau uz priekšu kustas, bet tas no-
tiek pārāk lēni, mēs zaudējam 
laiku.”

Jāpaskaidro, ka ar ārzemju in­
vestoriem, kas varētu nodrošināt 
ne tikai financējumu rehabilitā­
cijas centra izveidošanai, bet arī 
vajadzīgo pacientu skaitu, lai      
centrs varētu darboties, pašvaldī­
bas vadītājs domāja investīcijas     
un pacientus no Krievijas. Pro­
tams, daļai mūsu valsts iedzīvotāju 
noteikti būtu iebildumi pret to,     
ka Latvijā ienāk gan Krievijas in­
vestīciju nauda, gan pacienti no 
Krievijas, kaut arī pacientu uztu­
rēšanās laiks Latvijā būtu stingri 
ierobežots.

Labklājības ministrija tikmēr ir 
nākusi klajā ar skaidrojumu, ka 
iecerētais pārcelšanās pabalsts ne­
nozīmē tikai pabalstu aizbrauk­
šanai no savas dzīvesvietas uz citu 
Latvijas reģionu. Tas būšot arī 
pabalsts ceļa izdevumiem, ja cil­
vēkam katru dienu nāksies braukt 
lielāku ceļa gabalu uz darbu un 
atpakaļ vai arī pabalsts naktsmīt­
nes īrēšanai, ja darba nedēļas      
laikā nāktos dzīvot vietā, kuŗā ir 
darbs.

Katrā ziņā skaidra ir jautājuma 
būtība - kā mēs visi kopā varam 
izdzīvot, saglabājot Latviju un tās 
cilvēkus. Acīmredzot no kaut kā 
būs jāatsakās, lai sevi saglabātu. 

Sallija Benfelde
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Bieži dzirdam, ka Latvijas 
laukus pārņem ārzemnieki. 
Lauki neapstrādāti, aizaug ar 
krūmiem, jaunie cilvēki de­
vušies strādāt uz Rīgu vai aiz­
braukuši uz ārzemēm. Kāda 
tad īsti ir situācija Latvijas      
laukos? 

Šogad aprit divdesmit divi 
gadi, kopš sāku sadarboties ar 
Latvijas valdības pārstāvjiem, 
lasīju lekcijas Latvijas Lauksaim­
niecības universitātē un lauku 
konsultantu dienestā, vadīju se­
minārus zemnieku grupām, ilg­
gadējas individuālas konsultā­
cijas. Tika rīkotas profesoru, stu­
dentu un jauno zemnieku ap­
mācības, daudziem bija iespēja 
gūt pieredzi ASV universitātēs 
un praktizēt saimniecībās. Pro­
fesori iemācīto un vērojumus 
lika lietā. Varbūt vislielākā at-
deve bija tieši lopu ēdināšanas 
zinātnē, arī veterinārmedicīnā 
un citās nozarēs. Daudzi ASV 
lauku saimniecību praktikanti 
tagad saimnieko paši un pras­
mīgi izmanto savus vērojumus 
un gūtās idejas. Arvien vairāk ir 
to, kuŗi atkārtoti atgriežas ASV, 
lai apmeklētu izstādes, piedalī-
tos semināros un pētītu prak­
tisko pieeju sekmīgās un pro- 
gresīvās saimniecībās, labākās 
idejas piemērojot savās mājās.

„Neprātīgie” ieteikumi 
attaisnojušies

Man, zemnieku apmācību ini­
ciātoram, ir milzu gandarījums, 
Latvijā redzot labi koptus kuku­
rūzas laukus. Agrīno kukurūzu 
tagad Latvijā sekmīgi audzē dau­
dzās saimniecībās gan lopba­
rībai, gan arī kā bioloģisko masu 
biogāzes ieguvei. Praktiski ne­
viens vairs nemokās, audzējot 
lopbarības bietes. Neviens pro­
fesors universitātē vairs nemē­
ģina trīs dienas no vietas studen­
tiem iestāstīt, lai tikai neuzklau-
sa to trako Plēsumu, kas, tāpat    
kā savulaik Chruščovs, grib Lat­
vijā ieviest kukurūzas nelaimi  
un kam ir vēl citi „neprātīgi ie­
teikumi”. Pabraukājot pa Lat-
viju, tagad bieži redzami dažādu 
sugu gaļas liellopu ganāmpulki. 
Slaucamās govis arvien biežāk 
mitinās modernās, labi ventilētās 
kūtīs, kur izslaukums ir trīs un 
četras reizes augstāks nekā sā­
kumgados. Laikā, kad sākām 
rīkot seminārus, ieteicām izvei­
dot gaļas liellopu ganāmpulkus. 
Toreiz Latvijā šādus lopus va- 
rēja saskaitīt uz vienas rokas 
pirkstiem, un tie paši bija no- 
žēlojami briesmīga izskata lo- 
piņi. Tagad šādu liellopu skaits 
tuvojas trīsdesmit tūkstošiem   
un šī industrija ir izvērtusies        
par ienesīgu eksporta nozari. 
Latvijā nobarotu augstas kvalitā­
tes liellopu gaļu gandrīz nekur 
nevar atrast, varbūt tikai „Lat­
vijas stēku kluba” prezidenta Jāņa 
Ločmeļa Kocēnu pagasta „Maz­
dzērvītēs” un viņa rīkotajās „gri­
lēšanās”. Slavenais pavārs Mār­
tiņš Rītiņš no Jāņa Ločmeļa va­
rētu mācīties, kas ir labi nogata­
vināta, labi sagatavota Latvijā 
audzēta vērša gaļa. 

Gaļas liellopu audzēšanas attīs­
tībai Latvijā nākotnē var būt lie­
las iespējas, izmantojot mazāk 
auglīgas zemes un novārtā atstā­
tos laukus un saimniecības. Nav 
jau viss jāapmežo, ko zviedri 

Latvijas laukos
cītīgi dara Latgalē, sev nodroši­
not izejvielu pievienotās vērtī-
bas radošai industrijai. Pien-
saimniecības nozarē to pašu, 
šķiet, cenšas panākt krievu in­
vestori  ar Šķēles kunga palīdzī­
bu. „Bizness” tomēr ir „bizness”, 
un peļņas iespējas noteic visu, 
vienalga, vai tas Latvijai ir izde­
vīgi un mūsu valsts interesēs vai 
nav. 

Palīdz ES subsidijas 
Visur vērojami uzlabojumi un 

kaut kas tiek celts un būvēts. Ro­
sību parasti financē Eiropas         
Savienības maksājumi, kas arī 
līdz šim visvairāk nonākuši lielo 
saimniecību vadītāju rokās. Ar 
ES subsidijām, lai gan Latvijai  
tās ir viszemākās Eiropā, Zem­
gales auglīgajā vidē, kā arī Kur­
zemē līdzīgās vietās daļa no la­
bākajām zemēm nonākušas dā­
ņu, vāciešu, vispār cittautiešu 
īpašumā, bet arī latviešu liel­
saimnieku saimniecības izvei­
dojušās par prāvām un lepnām 
muižām. Līdz ar to mazo un vi­
dējo ģimenes saimniecību šais 
apvidos praktiski vairs nav, un 
arī iedzīvotāju skaits laukos sa­
mazinās; tā kā darba iespējas 
lauku rajonos, miestos un maz­
pilsētās ir ļoti ierobežotas, cil-
vēki dodas uz lielākām pilsē- 
tām, bet jaunāka gadagājuma ģi­
menes darbu un labāku dzīvi 
meklē ārzemēs. Jaunās muižas       
ir ļoti mechanizētas, daudz dar­
binieku tur nevajag. 

Lielsaimnieki, kuŗi sākumā 
nereti privātizēja kolchozu īpa­
šumus un kuŗi ir labi pārstāvēti 
Lauku Avīzes organizētā „Zem­
nieku Saeimā”, apgalvo, ka viņi ir 
ražotāji un līdz ar to viņiem 
pienākas lauvas tiesa no subsidi­
jām, jo viņiem nepieciešama iz­
augsme un attīstība, lai konku­
rētu ar dāsnāk subsidētām Eiro­
pas valstīm. Tiesa, arī daudzi no 
šiem varenajiem ir iestiguši pa­
rādos, bet nezinu gandrīz ne­
vienu, kas loģiski un racionāli 
ievēro konservātīvos saimniecī­
bas vadības principus, līdz ar to 
daudzi ir kļuvuši ļoti bagāti, iz­
mantojot polītisko ietekmi un 
riskējot, labi zinot, ka valsts at­
balsts viņus glābs, ja arī rastos 
kāda problēma. Gandrīz visas 
valsts ES subsidētās attīstības 
programmas bijušas mērķētas 
lielsaimniecību attīstībai. Tā ir 
daļa no iepriekšējo premjēru – 
Ivara Godmaņa, Andŗa Šķēles 
un Aigara Kalvīša „gāzi grīdā” 
polītikas. 

Pirms vairākiem gadiem kādā 
intervijā teicu, ka Latvijā visi   
grib divdesmit četru stundu   
laikā kļūt par miljonāriem. To-
reiz tiku korriģēts. Pareizāk esot 
teikt – divpadsmit stundu laikā. 
Mēs bieži dzirdam, cik grūti laiki 
un nav nākotnes, bet kopumā tik 
labi neviens padomju laikos un 
iepriekšējos gados nav dzīvojis. 
Prasības ir augušas, un vairāk 
jācenšas. Labus strādniekus lau­
ku rajonos praktiski atrast ne-
var, lai gan alga nemaz nav tik 
slikta un parasti atbilst darba 
ražībai. Padomju laika netikumi 
vēl arvien nav aizmirsti. Bieži 
dzirdama atruna – „viņi iedomā­
jas, ka maksā, un mēs iedomā­
jamies, ka strādājam”. Taču šā-      
da PSRS laika domāšana sāk 
iznīkt. Laba mācība bijusi arī 

ekonomiskā krize. Cilvēki sāk 
saprast, ka viegli saņemtie aiz­
devumi tomēr jāatmaksā. Dau­
dzi bija naīvi savā domāšanā,        
bet arī aizdevēji bezatbildīgi, un 
taisnīgi būtu, ka arī viņi cieš no 
savas pārgalvības.

Latvijā daudzviet ļoti lielu ie­
vērību guvusi ekoloģiski tīrā, 
naturālā saimniekošana, ko ES 
dāsni subsidē. Par to vēl arvien 
var diskutēt, ne vienmēr visiem 
apgalvojumiem pamatā ir zināt­
niski pierādījumi, bet tirgū pie­
prasījums ir, un sabiedrība par   
to ir ar mieru attiecīgi maksāt. 

Esmu gan novērojis, ka bez         
ES subsidijām diez vai daudzas 
no šīm nodarbībām tirgū būtu 
konkurētspējīgas. Jau tā visi      
brēc, ka pārtika ir pārāk dārga, 
bet, ja nebūtu subsidiju, pārtika 
varbūt būtu daudz dārgāka. 
Zemkopības ministrijas dati 
liecina, ka produktīvitātes pie­
auguma tur nav bijis, ražība ir 
nemainīga. Visi it kā grib dabis­
ku pārtiku, bet kāpēc tik daudz 
trūcīgo ģimeņu nevīžo kopt sa­
vus dārziņus, arī vairākumā ga­
dījumu, kad pašvaldības centu­
šās sagādāt iespēju katram, kas 
vēlas savu dārzu. Ir individi,      
kuŗi paši savu dārzu nevīžo kopt, 
bet naktī zog no tiem, kuŗi pa­
centušies ko izaudzēt.

Jāveido lauku finanču sistēma
Vēl arvien daudzi prāto par 

maksimālo ražu vai produkciju, 
maz uzmanības pievēršot robežu 
izmaksu principam, ka maksi­
mālā peļņa iegūstama, ja iegul­
dījumu izmaksa nepārsniedz        
iegūtās ražības vērtību. Tomēr 
jāteic, ka kopumā vairākums 
zemnieku ir kļuvuši par izci-  
liem saimniekiem. Latvijas lau-

ku saimnieki pārsvarā ir gados 
samērā jauni, ar spēcīgām jau­
nām ģimenēm. Tāpēc nav brī­
nums, ka viņi ir mazliet nepa­
cietīgi un vēlas, lai viņu saim­
niecības attīstās straujāk. Visi 
cenšas iegādāties jaunāko, mo­
dernāko un jaudīgāko techniku, 
lai gan ne vienmēr šādu rīcību 
var ekonomiski attaisnot. Vē­
rojama arī izteikta izšķērdēša-
nas tendence (conspicuous con-
sumption), ko attaisno ar Rie­
tumeiropas saimniekošanas un 
dzīves veidu. 

 Ja prioritāte ir lauku un lauku 

rajonu uzplaukums, jārada ie­
spēja veidot mazas un vidēja lie­
luma saimniecības, kas speciā­
lizētos uz augstas pievienotās 
vērtības ražotni. Bieži esmu vē­
rojis, ka sekmīgi izveidotie ga-  
ļas liellopu saimnieki atdūrušies 
pie savu ražošanas resursu robe­
žām, kas neļauj saimniecībai pa­
plašināties, līdz tā sasniedz lī­
meni, kur ģimene ir adekvāti 
financiāli nodrošināta. Valstī 
trūkst mechanisma, financēju-
ma iespējas, lai varētu paplaši­
nāties daudzas pārlieku mazas 
saimniecības, kuŗu vadītāji ap­
guvuši zināšanas un pieredzi.  
Tas nozīmē,  nevis ka šīm saim­
niecībām arī būtu jāizaug par 
muižām, bet gan ka tās varētu 
izvērsties par vidēja lieluma ģi­
menes saimniecībām. Šo problē­
mu varētu atrisināt, izveidojot 
lauku finanču sistēmu. Šāds mo­
delis nav jāizgudro no jauna. 
Labs, praksē pierādīts modelis 
jau sen eksistē ASV, kur arī bi­
jušas problēmas, kā jau visā 
banku sistēmā, bet, piemērojot 
pārbaudītos lauksaimniecības fi­
nanču principus, šādu sistēmu 
varētu radīt. 

Lauki – Latvijas nākotne
Esmu secinājis, ka bez spēcīgas 

ekonomikas izaugsmes laukos 
un lauku rajonos Latvija even­
tuāli nepastāvēs un nez vai iz­
dosies saglabāt visas tās nacionā­
lās vērtības, kas mums daudziem 
ir tik dārgas un par ko mēs cī­
nījāmies un uz ko cerējām, at­
gūstot neatkarību. Varbūt skarbi 
teikts, bet jau tagad vērojams,   
ka Rīga lēnām, bet neatlaidīgi 
pārkrievojas un jau tagad ir kā 
valsts valstī. Latvijas nacionā­
lisms vienmēr visvairāk ir uztu­
rēts taisni lauku vidē, un bez tās 
arī šīs vērtības izzudīs. Bez spē­
cīgām vidēja lieluma un arī ma­
zām, speciālizētām lauku saim­
niecībām izmirs arī mazās un 
vidējās lauku apvidu pilsētas      
un mazpilsētas. Tā tas ir arī citās 
valstīs, kur reģionus pārņem 
lielsaimniecības. Neesmu socio­
logs, bet tādam nav arī jābūt,       
lai saprastu, ka lauku apvidu cil-
vēki uztur un saglabā kultūrālo 
sabiedrību, kā arī veicina darba 
un uzņēmumu darbības iespē-
jas rajonos ap mazpilsētām. Lau­
ku ražojumi, īpaši no mazām      
un vidēji lielām sekmīgām saim­
niecībām sagādā izejvielas pār­
strādes uzņēmumiem un pie-
prasījumu vietējam servisam, 
līdztekus arī izklaides un kultū­
ras sarīkojumiem.

Galvenais iemesls ļaužu aiz­
plūdei no laukiem uz pilsētām 
vai ārzemēm ir darba un peļņas 
iespējas, bet īpaši jaunākajai pa­
audzei arī sabiedriskā vide, iz­
klaide un straujāks dzīves ritms, 
kad dzīve nav saistīta tikai ar 
vienmuļu darbu. Varbūt tas ir 
galvenais iemesls, kāpēc dzīve   
un darbs laukos vai tā dēvētajā 
provincē nav pievilcīgs. Iespē­
jams, mazliet vainojama arī mū-
su izglītības sistēma, ka mūsu       
ieskatā darbs laukos un lauk-
saimniecības profesijas ir kas 
zemāks un neievērojams. Lai 
moderni saimniekotu, nepiecie­
šams daudz technisku zināšanu 
un nepārtraukti jāmācās visa   
mūža gaŗumā. Jāsaprot, ka pirms­
kaŗa saimniekošanas veids, kas 
daudziem vecākās paaudzes cil­
vēkiem liekas izcils paraugs sek­
mīgas lauku vides veidošanai, ir 
vēsturiska un bieži arī maldīga 
nostaļģija.

Ja tiek izveidota lauku finanču 
sistēma, tai jābūt polītiski neat­
karīgai, bet jāatbilst banku rēgu­
lējumiem. Lai to radītu, nepie­
ciešama valsts kapitāla piesaiste, 
kā arī privātkapitāla piesaiste, 
nosakot paju iegādi un līdzdar­
bību, līdzīgi kā tas ir kooperātī­
vajās sabiedrībās. Saņemot aiz­
devumu, paju iegādes summa 
top par daļu no aizdevuma, kas 
ir atgūstama, tikai dzēšot aizde­
vumu. Ieteicami ir īpaši ilgter­
miņa aizdevumi, katrā ziņā,             
ja aizdevums ir zemes iegādei, 
priekšroku dodot aizdevumiem 
saimniecību paplašināšanai, līdz 
tā izveidojas par dzīvotspējīgu 
saimniecību, kur ģimene var 
nodrošināt adekvātu iztiku. Šā­
diem aizdevumiem vajadzētu 
subsidēt procentu likmes vis-
maz sākumgados un līdztekus 
izveidot apdrošinājuma sistēmu, 
kas aizsargātu no dabas stichijām 
un varbūt arī no nelaimes gadī­
jumiem. 

J. Plēsums: "Padomju laika netikumi vēl 
arvien nav aizmirsti. Bieži dzirdama at­
runa – „viņi iedomājas, ka maksā, un mēs 
iedomājamies, ka strādājam”. Taču šāda 
PSRS laika domāšana sāk iznīkt. Laba 
mācība bijusi arī ekonomiskā krize"

Dr. Juris Plēsums, 
agronoms un ekonomists

(Turpinājums 8. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 29 (1255) 2012. gada 28. jūlijs – 3. augusts6

Ilgonis Bērsons
 

Ar ļoti bagātajām ziņām, izjū­
tām un domām piesātinātos jau­
nākos krājumus lasot, gribas pa­
kavēties pie tām personībām,      
par kuŗām ir kas piebilstam un 
papildināms.

1. Kārlis Ulmanis
Nodaļā „Kiberkambaris” kāds 

apgalvo, ka Kārlis Ulmanis 1940. 
gadā rīkojies nodevīgi, jo viņš 
„nodeva Latvijas valsts varu, at­
ņemtu tautai, nelietīgās Krievijas 
sarkanās imperijas rokās, bez 
cīņas, ziedojot daudzu latviešu 
dzīvības, kā kaujamo lopiņu,      
zem sarkano neliešu durkļiem” 
(JG,269:47). Tātad Latvijas lik­
teņgados (1939-1940)par visu 
atbildīga ir tikai viena persona, 
turklāt arī pēc tam, kad tā nonā­
kusi svešas varas žņaugos? Ar 
vārdiem „kaujamie lopiņi” acīm­
redzot domāti deportētie lopu 
vagonos.

Raimonds Staprāns otro reizi  
rakstījis lugu par Ulmani, lai pa 
īstam saprastu un pārdzīvotu 
lielo traģēdiju. Dokumentāldrā­
mas „Gūsteknis pilī” ievadā viņš 
uzrāda avotus: pils komandanta 
Neimaņa atmiņas, pulkveža Oša 
nostāsti, Kirchenšteina atstāstī­
jumi (268:6). Saprotams, katrs 
stāstījis tikai to, kas viņu parāda 
viņam labvēlīgā gaismā. Bet 
dokumentālu materiālu vispār ir 
gaužām maz.

No drāmaturģiskā viedokļa       
sarežģīts ir autora paņēmiens    
Oskaru Neimani ielikt divās lo­
mās: viņš ir gan atmiņu stāstītājs 
(Balss), gan tieša darbības per­
sona. Luga sākas ar Neimaņa 
(Balss) vārdiem: „Ir trīsdesmit  
devītā gada oktobris.[..] Ar drau­
diem zemi okupēt Staļins slepeni 
piespiež (izcēlumi mani – I. B.) 
Latviju slēgt līgumu par krievu 
militārajām bazēm Latvijas terri­
torijā” (6). Mazāk ticama ir Nei­
maņa atklātā saruna ar preziden­
ta adjutantu Lūkinu par Latvijas 
aneksiju (15).

R. Staprāns labi atsedzis Ul­
maņa divdabību: viņš uzskata 
(un ne tikai viņš) sevi par tautas 
aizstāvi un ceļvedi (Vadonis ta­
ču!) un tajā pašā laikā ir polītisks 
naīvulis un liels patmīlis. Īstenībā 
Ulmanis savu autoritārismu ir 
zaudējis jau 1939. gada oktobrī, 
kad Latvijas robežu šķērso daudz­
galvainais sarkanarmijas pūķis, 
kuŗa lielums pārsniedza pašmā-
ju militāro spēku. Ārlietu mi­
nistrs Munters zināja par Riben-
tropa un Molotova neuzbrukša­
nas līguma slepeno papildu pro­
tokolu – par Baltijas valstu no­
kļūšanu PSRS  interešu sfairā. To 
vajadzēja zināt arī dubultprezi­
dentam Ulmanim, tāpēc viņš iz­
vēlējās paklausības, nevis pret­
spēka ceļu. Es nepiederu pie tiem 
pārgudrajiem vēstures pagātnes 
gaišreģiem, kas piekopj teoriju 
„Kas būtu, ja Ulmanis būtu rīko­
jies citādi (pavēlējis šaut vai lai­
kus aizbēdzis no Latvijas)”.     

R. Staprāns smalki atmasko 
PSRS imperisko vīru demago­
ģiju, piemēram, viņiem taču jā­
aizsargājot Ulmanis no tautas ie­
brukuma pilī, lai tā atmaksātu 
par 15. maija apvērsumu.

Maza iebilde: kāpēc aktieris Ul­
maņa lomā šajos drūmajos ap­
stākļos smejas? (Sk. foto no pirm­
izrādes Dailes teātrī 2011. gada 

Par četrām personībām divos krājumos
268. un 269. Jaunajā Gaitā   

15. novembrī, 7. lpp.)    
Starp citu, Ulmaņa 1940. gada 

17. jūnija  runa izvilkumos Stap­
rāna drāmā sešās vietās stilā un 
saturā atšķiŗas no teksta Jāņa 
Ūdra grāmatā „Ulmanis”(Zvaig-
zne [2010], 33 -35). Dažkārt Ul­
maņa runu autori ieviesuši pavi­
sam samākslotu izteiksmi. Valsts 
prezidenta vēstījumā 1939. gada 
31. decembrī ir jaunvārdu virte­
nes: „…1939. gads vairāk par 
citiem bija katēgoriskas izšķires 
un izdares gads. [..]  Smelsimies 
šim nacionālam uzdevumam 
pieredzi un noredzi pēdējos vie­
nības polītikas gados…” (Mēneša 
Biļetens Statistikai un Konjunk­
tūrai, 1940. gada janvārī; Nr.1). 

2. Arvīds Avots
Ivara Aļķa apskats „Cilvēka 

mūžs vēstures likteņgriežos” 
(269:49-51) rosināja izlasīt grā­
matu par personu, kas cīnījusies 
pret Ulmaņa diktātūru.

Ķīmiķis Alnis Arvīds Avots 
(1930) uzrakstījis grāmatu par 
savu tēvu, Latvijas brīvības cī­
nītāju, avīžu redaktoru, publicis­
tu Arvīdu Avotu (1898-1942) un 
reizē par Latvijas vēsturi no Pir­
mā pasaules kaŗa līdz Avota sen. 
nogalināšanai čekas cietumā As­
trachaņā. Darbs „Brīve – nebrīve” 
sastāv no divām daļām: I – 
„Brīve”(dzimta, mācības, darbs), 
II – „Nebrīve”(Ulmaņa apvēr­
sums, nelegālā darbība, divi gadi 
apcietinājumā, darbs slepenā 
līdzautorībā, tulkošana, otrā ap­
cietinājumā – no 1941. gada mar­
ta). Autors apguvis daudzu vēs­
turnieku publikācijas, pats racies 
archīvu materiālos, tāpēc varējis 
nopietni paust arī savu viedokli.

Vietumis jaunais Avots pārāk 
aizrāvies ar laikmeta fona zīmē­
šanu, tādējādi mazāk vietas at­
vēlot tēva daudzveidīgās publi­
cistikas aplūkošanai. Bibliogra-
fija būtu vairāk noderīga nekā 
dažādie pielikumi. Darbs būtu 
turpināms, vēlams arī „skatiens 
no malas”. Taču vairāk jāuzsveŗ 
labi padarītais. 

Vispirms – iespējami daudz 
savāktas ziņas par Arvīda Avota 
paša un ģimenes dzīvi, par uz­
ticamo domu un cīņu biedru 
likteņiem.

Arvīda sākumuzvārds bijis 
Trijecs, viņu adoptējusi mātes 
māsa Karlīne Avota. Čekistu ap­
sūdzība 1942. gadā pret Arvīdu 
Avotu šāda:  „1919. g. piedalījās 
kaujās pret Sarkano armiju, strā­
dāja par izmeklētāju Latvijas ar­
mijas štāba pretizlūkošanas no­
daļā, cīnījās pret komunistisko 

partiju. 1930. – 1934. g. bija avīzes 
Latvis redaktors” (No NKVD   
līdz KGB. Rudītes Vīksnes un 
Kārļa Kangera redakcijā: Latvijas 
Vēstures institūta apgāds. Rīga 
1999, 37. lpp.).

Arvīds Avots daudzkārt kriti­
zējis arī norises demokratiskajā 
Latvijā. Lūk, daži viņa raksti pe­
riodikā no 1921. līdz 1934. 
gadam:  „Partiju labirintā”, „Saei­
mas deputāti un tiesa”, „Solis      
pret agrāro reformu”, ‘Sociālde­
mokratu jaunākās komēdijas”, 
„Polītisko alķīmiķu virtuvē”, 
„Svētā remdenība”, „Koalicijas 
frakciju slepenā diplomātija”, 
„Valsts vai polītikas budžets?”, 
„Vai arī Rīgas ielās būs jālīst 
asinīm?”. Gan Alnis Avots, gan 
Ivars Aļķis, kas ir arī grāmatas 
„Brīve – nebrīve” redaktors, vie­
tumis velk līdzību līnijas ar mū-
su dienu notikumiem.

1933. gadā, kad dzejnieks Ābel­
tiņu Ziedonis sastādīja rokrakstu 
krājumu „Piemiņas grāmata”, 
Avots atstāja vēsturei un nākot-
nei šādus vārdus: 

Pēc Kārļa Ulmaņa 1934. gada 
15. maija apvērsuma arī Arvīds 
Avots sākumā cerēja uz labām 
pārmaiņām, taču drīz vien savā 
avīzē Latvis izteica kritiskas pie­
zīmes. Izdevumu slēdza. Pēc da­
žiem mēnešiem viņš un citi 
opozicionāri nodibināja apvie­
nību „Latvju brīvības cīnītāji”    
un slepus izdeva vairākus žur-
nāla Trauksme numurus.

Grāmatas autors atklājis, ka 
tēvs lietojis pseudonimu O. Vil­
nis, ar kuŗu Longina Ausēja va­
dītajā žurnālā Burtnieks iespiesta 
apcere „Taleirans” (1936, Nr.2,3). 
Stāstījumā par franču valstsvīru 
(1754-1838), arī preses brīvības 
apspiešanu cenzūra saskatīja ne­
tiešu vēršanos pret ulmanismu, 
un arī šo izdevumu slēdza. Ma­
nuprāt, turpat ievietotie O. V. 

rakstiņi par grāmatām (Nr.3) arī 
ir Avota darbi.

Problēmatisks paliek jautājums 
par Avota līdzautorību Longina 
Ausēja grāmatā „Ceļi uz laimi. 
Dzīves māksla”(1936). Pieņē­
mums prasa papildu pētījumus.

3. Kārlis Ozoliņš
Raimonda Staprāna lugā „Gūs­

teknis pilī”, ainā, kas notiek 1940. 
gada 22. jūlijā, Višinska valdības 
ministru prezidents Augusts Kir­
chenšteins eksprezidenta Kārļa 
Ulmaņa priekšā, it kā taisno­
damies par notiekošo, vervelē 
pusteikumu „bet tie īstie komū­
nisti” (268:21).

To, cik dažādi viņi var būt, pauž 
rakstnieks un publicists Laimo­
nis Purs rakstā „Uzdrīkstēšanās”, 
uzmanību pievēršot Kārlim Ozo­
liņam, kuŗš bija „komūnists jau­
nībā, bet komūnisma ideoloģijas 
ķeceris vīra gados”(268:39). Tur­
pinājumā vēlreiz atgādināts: „Pie­
bildīšu, ka dēvēt Ozoliņu pr na­
cionālkomūnistu nav īsti pareizi, 
viņš pārstāja būt komūnists, tā-
tad bija – ķeceris” (269:40). Purs 
sola mums, lasītājiem, atklāt šī 
cilvēka „vēršanos pret imperiā­
listisko krieviskošanu, viņa lat­
vietības nostāju”(268:39).

Kārlis Ozoliņš bija Latvijas      
PSR galvenās (komūnistu par­
tijas) avīzes Cīņa redaktors (1940-
1941, 1944-1951), žurnāla Zvaigz
ne redaktors (1950-1955)  smaga­
jos Staļina personības kulta lai­
kos. 1951. gadā viņš par žurnāla 
redakcijas atbildīgo sekretāru 
pieņēma avīžnieku Laimoni  
Puru ( īstajā uzvārdā  Strazdiņš). 
Tātad viņi kļuva par darbabied­
riem.

Pagaidām L. Purs parādījis    
tikai vienu uzdrīkstēšanās gadī­
jumu. 1955. gada pavasarī Ozo­

liņš, sajūsminājies par žurnālā 
Novij Mir iespiesto amerikāņu 
rakstnieka Hovarda Fāsta ro-
mānu „Sailass Timbermens”, de­
vies uz Maskavu, lai atvestu ori­
ģināltekstu. „Jāpaskatās, vai tul­
kojumā nav lieli izgriezumi.” 
(269:40) Anonimā tukojumā ro­
mānu sāka publicēt jau augustā 
(Nr. 15), un tikai pašās beigās 
1956. gada martā (Nr. 6) teikts, 
ka to no angļu valodas tulkojis        
L. Purs.

Žēl, ka atmiņnieks neko nav 
pateicis par „iespējamajiem iz­
griezumiem”, toties ar citātiem 
(dažviet tagad pārveidotiem), tos 
sablīvējot vienuviet (žurnāla nu­
murus un lappuses neuzrādot), 
mēģinājis pierādīt,  ka Fāsta kri­
tiskos vārdus par amerikāņu dzī­
ves nebūšanām lasītāji Latvijā 

uztvēruši kā padomju dzīves 
atmaskojumu. (Atcerēsimies A. 
Avota rakstu „Taleirans” un ulma­
nisko cenzūru.)  Un secinājums: 
tāpēc LKP CK birojs nobalsoja 
par Ozoliņa atbrīvošanu no žur­
nāla redaktora pienākumiem. 

Gaidīsim no L. Pura atmiņu 
turpinājumiem jaunus pamato­
jumus viņa dotajam Ozoliņa   
raksturojumam, kuŗam vispār 
piekrītu. Tāpēc minēšu dažus 
piemērus – no vēlākiem laikiem. 

Jēdziens latviešu nacionālko­
mūnisti radās piecdesmito gadu 
otrā pusē, t.s. Chruščova „atkuš­
ņa” laikā, kad vairākas augstas 
amatpersonas, viņu vidū Edu-
ards Berklavs, Kārlis Ozoliņš, sā­
ka vērsties pret PSKP koloniālo 
polītiku Latvijā, iestājās par na­
cionālās kultūras novērtēšanu un 
populārizēšanu. Piemēram, 1958. 
gada 4. marta LKP CK biroja 
sēdē Ozoliņš teica labus vārdus 
par Viļa Plūdoņa un Andrieva 
Niedras literāro devumu.

Protestētājus dažnedažādi so­
dīja. Ozoliņu piecdesmit sešu ga­
du vecumā (1959) atbrīvoja no 
LPSR APP priekšsēdētāja  un 
LKP CK biroja locekļa pienāku­
miem, aizsūtīja pensijā. Kādu lai­
ku viņam bija atņemta iespēja 
publicēties. Manuprāt, viņa vārds 
presē parādījās atkal tikai 1965. 
gadā, kad Literātūrā un Mākslā, 
20. novembŗa numurā, iespiesta 
recenzija par Veltas Spāres stāstu 
grāmatu „Zilā roze”.

Laikā, kad Rolfs Ekmanis brī­
vās pasaules presē iespieda „Pie­
zīmes par Aleksandru Čaku” 
(Ceļa Zīmes, Nr. 58, 1976), Literā
tūra un Māksla publicēja Ozoliņa 
apceri „Aleksandrs Čaks”(1971. 
23.X), kuŗā aplūkoti arī oficiāli 
aizliegtie „Mūžības skartie”.

Esmu vairakkārt ticies ar Kārli 

Ozoliņu, un pēc viņa nāves  
(1987) manuskripti tika nodoti 
manā glabāšanā. Tajos atrodas  
arī neiespiesta Ozoliņa recenzija 
par Kārļa Skalbes dzejas izlasi 
„Saules vārdi”(1970). Atsauksme 
beidzas ar plašu un patiesu vispā­
rinājumu: „Kas attiecas uz rakst­
nieka īsto simto gada dienu, tad 
tā vēl ir diezgan tālu [1979. ga-      
dā – I. B.]. Tomēr būtu jau tagad 
laiks sākt gatavot K. Skalbes 
Kopotus rakstus [izcēlumi mani 
- I. B.]. Šajos rakstos bez dzejām  
un pasakām vajadzētu ietvert       
arī tādus darbus kā „Mazās pie­
zīmes”, kuŗas rakstītas ne tikai 
vienai dienai un vienai pārejai, 
bet kuŗām ir daudz plašāks dia­
pazons un ne tikai vēsturiska 
nozīme vien.”

(RMM, 334022)

(Turpinājums sekos)
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Satikšanās neklātienē
Viktors Hausmanis „Veronika Janelsiņa rakstos un darbos”. Rīga: Zinātne, 2011, 284 lpp.

Sējums ar Veronikas Janelsiņas 
melnbaltu zīmējumu uz vāka       
jau kādu laiku gaidījis apsprie­
šanu. Tas nāca klajā pērnā de­
cembrī autora 80 gadu jubilejā. 
Viktors Hausmanis, darbīgs un 
nenogurdināms litrātūras un 
drāmas pētnieks, savā goda die­
nā bija pacenties sagādāt dāva-
nu pats sev un citiem. 

Likumsakarīga ir pievēršanās 
Veronikas Janelsiņas personībai, 
jo Viktora Hausmaņa pētījumu 
lokā ilgāku laiku bijis Anšlava 
Eglīša literārais mantojums (sa­
rakstīta monografija „Anšlavs 
Eglītis”. Rīga: Zinātne, 2005; gā­
dāts par rakstnieka darbu izdo­
šanu dzimtenē), pēc pētnieka 
mudinājuma savulaik Veronika 
Janelsiņa rakstījusi atmiņas par 
dzīvesbiedru, un Latvijā tās iz­
nākušas grāmatā „Atceroties” 
(Rīga: Zinātne, 2001). Mākslinie­
ces un rakstnieces mūžs bija cieši 
savijies ar Anšlava Eglīša dzīves 
gaitu, viņu kopdzīve raksturo­
jama kā kalpošana vieniem un 
tiem pašiem aistētiskiem ideā­
liem, turklāt radoša darbošanās 
noritēja ne tikai parallēli, bet 
nereti strādājot kopā. Un šis      
tandems – Janelsiņa un Eglītis – 
ir viens no tiem pāŗiem latviešu 
kultūras vēsturē, kas dažādos 

veidos prata viens otra darbu ne 
tikai iedvesmot vai rosināt, bet 
arī papildināt, turpināt, viņiem 
izdevās strādāt kā vienotam ve­
selumam. Šai tandemā Veroni-
ka Janelsiņa ar savu daudzpusīgo 
talantu nereti gan palikusi An­
šlava spožuma ēnā. Un Haus­
maņa mērķis ir bijis apcerēt Ja­
nelsiņas dzīvi un darbu ne tikai 
kā daļu no „vienotā veseluma”, 
bet gan kā patstāvīgu, radoši 
daudzpusīgu un savdabīgu per­
sonību. 

Grāmatas vāka atlokā lasām 
savdabīgu „sasveicināšanos”, tie 
ir izteikumi,  ko viens otram vel­
tījuši Janelsiņa un Hausmanis. 

Veronika Janelsiņa: „Kas man 
patīk pie Viktora Hausmaņa? 
Pirmkārt – bārda. Viktoram 
Hausmanim ir pareizā gaŗuma 
angļu lorda bārda. Tā man 
atgādina kādu angļu aktieri,       
ko karaliene iecēlusi lorda kār-  
tā. Ne jau viņa bārdas dēļ, bet 
viņa labās aktierības dēļ. Viktors 
Hausmanis skatuviskās spējas 
nav uzrādījis. Bet viņš varētu būt 
laba skatuviska persona, viņam 
ir labi izbalansēts balss tembrs, 
labas iejušanās spējas, kas ir   
katra aktieŗa galvenais notei­
kums.

Man bija pavisam viegli pāriet 
no Hausmaņa kunga un profe­
sora uz Viktoru. Pabrīnījos tikai, 
kad biju jau nosaukusi viņu 
priekšvārdā. Teikumā Viktors 
kaut kā skanēja harmoniskāk ne-
kā Hausmaņa kungs. (..) Ja es 
saku trīs reizes – Viktor, Viktor, 
Viktor –, mana ritma sajūta ir 
pilnveidota.”

Viktors Hausmanis: „Var 
jautāt, vai es labi pazinu Vero­
niku Janelsiņu. Grūti atbildēt. 
Nekad neesam tikušies, nekad 
tiešā veidā neesam runājušies, 
kāda viņa bija sadzīvē – nezinu. 
Mūsu sarunu veids bija vēstules, 
un sarakste iesākās tikai tad,       
kad Anšlavs Eglītis bija aizgājis 
aizsaulē. Iepazinu savdabīgu, īstu 
kultūras cilvēku ar visai plašu 
redzesloku. Kad viņa devās uz 
tikšanos ar Anšlavu mūžības 

dārzos, dzima ideja par šo ne­
parasto personību pastāstīt sī-
kāk un ielūkoties viņas literā-
rajos darbos. Tad arī tapa grā­
mata par Veroniku Janelsiņu.”

Grāmatas autors Veronikas Ja­
nelsiņas portretu veido, cieši pa­
matojot savus spriedumus ar 
citātiem no vēstulēm un literā­
riem darbiem. Vielu izpratnei 
par attiecībām ģimenē sniedz 
brāļa Pēteŗa vēstules māsai, ku-
ŗas glabājas Rakstniecības mū-
zeja krājumā, taču pati vērtīgākā 
ir sarakste, kas vairāku gadu ga­
ŗumā vienoja autoru ar šīs grā­
matas galveno varoni. Hausma­
nim bijusi iespēja jautāt, viņai – 
atbildēt, cik nu atklāti un izvērsti 
Veronika pati ikreiz vēlējusies. 
Rakstot par Veronikas Janelsiņas 
dzīves un radošā darba ceļu, 
lietpratīgi izmantoti argumenti 
no A. Eglīša, pašas Janelsiņas         
un viņu laikabiedru publikāci­
jām. Līdz ar to Viktors Hausma­
nis sniedz savu literātūrpētnie- 
ka versiju par radošu personību, 
kuŗu, kā pats uzsvēris, nekad 
dzīvē nav sastapis. Šis portrets 
tapis no tādas kā literāriskas 
mozaīkas, un, jāatzīst, versija iz­
devusies pārliecinoša. Taču pil­
nīgi iespējams, ka tie, kas abus 
māksliniekus – Eglīti un Janel­
siņu – pazinuši personiski, tiku­
šies ar viņiem vaigu vaigā un         
aci pret aci, savu versiju veidotu 
atšķirīgu. Tikai – kur tad ir šie 
portretējumi un visaptvērēji vēr­
tējumi? Šai ziņā Viktora Haus­
maņa paveiktajam darbam ir 
neapšaubāma kultūrvēsturiska 
nozīme.    

Hausmaņa grāmatā izlasāma 
neviltota jūsma par daiļo dāmu, 
kas, atsakoties no sava māksli­
nieciskā egoisma, pratusi arvien 
stāvēt līdzās savam dzīves­
biedram, tikai – pussolīti aiz 
viņa. Un šī attieksme pret por­
tretējamo būtni visnotaļ nopiet­
nā filoloģijas profesora grāma- 
tai piešķiŗ emocionāli siltu pa­
pildtoni. Līdzās jūsmai, protams, 
ir lappuses, kuŗās skrupulozi 
analizēts teksts, salīdzināti dažā­

di darbu varianti, izdarīti seci­
nājumi par rakstītā vērtību un 
nozīmību. 

Un visbeidzot – savstarpējā 
vēstuļu apmaiņā „apraduši” viens 
ar otru, pētnieks un pētījamā 
būtne atraisās, viņu vārdu ap­
maiņa kļūst rotaļīga, pat ar zi­
nāmu koķetērijas piedevu un 
visai atraisītu iztēles lidojumu. 
Tā, piemēram, 206. lpp. lasām: 
Veronika patiešām bija neaprē
ķināma, un ēverģēlības no viņas 
varēja sagaidīt vai katru dienu. 
Piemēram, viņa man „uzdāvina” 
melnu zirgu, ko nosauc par melni. 
Vēl vairāk – viņa man uzdāvina 
rančo, lai manam melnim būtu 
kur ganīties un spriņģot. Kādā 
vēstulē Janelsiņa apgalvo: „Diž­
ciltīgais melnis simbolizē manu 
fantazijas lidojumu.” 

Hausmanis stāsta tālāk: Do-
mās viņa mani skatīja meļņa 
mugurā: „Skatu Jūs izjādē savā 
rančo.” Pasarg’ Dievs, nekad nevie- 
nam zirgam – ne brūnam, ne 
melnam – neesmu mugurā sēdējis, 
kur nu vēl jājis! (..) Un šo mīļo 
melni viņa bija uzticējusi man – 
nu man bija zirgs. Es viņu diemžēl 
ne manīju, ne redzēju, Veronika 
gan. „Jūsu melnītis galīgi izmisis, 
dauzās pa rančo. Nav pieturas 
punkta. Nav vairs nekā,” – tā 
rakstīts vēstulē bez datuma.  Cit
reiz Veronika par melni bija gau-
ži norūpējusies: „Mani skumdi-
na, ka melnis samācījies prasto 
krievu valodu. Jums vajadzētu ap 
savu rančo apbūvēt dzeloņdrāšu 
žogu, lai tie draņķi netiek iekšā. 
Kauns, ka dižciltīgs zirgs tā noie-
tas. Kļūst par krievu huliganu. 
Vai nevarat uzdot, lai viņu Jūsu 
prombūtnes laikā uzmana Jūsu 
kundze.”(261. lpp.) Kad grāmatas 
autors vēstulē Janelsiņai savu-
laik vēstījis, ka saņēmis ielūgumu 
uz Vairas Vīķes-Freibergas inau­
gurācijas balli Rundāles pilī,         
rakstniece atbildes vēstulē zīmē 
krāšņu iztēles ainu – ko pilī 
darījis Hausmanis, ko pils tu­
vumā viņa melnis. Apskaužami 
skaistas rindas!

Par to, ka literāru tekstu pētī­

šana un to autora personības iz­
zināšana nav sauss rakstāmgalda 
darbs, liecina 263. lappusē lasā­
mais fragments, kuŗā Hausma-
nis atzīstas spējā lidot līdzi Ja­
nelsiņas iztēles vīzijām: 1999. 
gada 12. jūlijā Veronika man 
rakstīja: „Lords un melnis nu 
vairs nav šķiŗami. Sakiet, lūdzu, 
ka arī Jums tie kaut ko nozīmē. 
Lūdzu!” Ko man bija atbildēt? 
Protams, ka ar melni biju sara
dis,un vai tad tas nebija lieliski, 
ka ar tādu brīnišķīgu, mīļu zirgu 
es drasēju pa Zvejniekciema prie
dulāju. Pēc katras tādas izjādes 
garastāvoklis bija uzlabojies un 
elpojot viegli cilājās krūts. Pro
tams, viss bija izdomāts, viss bija 
illūzija, bet vai ikdienā visvairāk 
nepietrūkst tieši šīs izdomas,       
fantazijas, sapņa? Varbūt tā ir 
vieglāk dzīvot?

Izstāstījis līdz galam Veronikas 
Janelsiņas dzīvesstāstu (viņa no 
dzīves aizgāja deviņdesmit viena 
gada vecumā 2001. gada 29. mai­
jā), autors grāmatas pēdējā rind­
kopā, pieminot rakstnieces pē­
dējā darba – grāmatas „Vēstule”  
iznākšanu Latvijā, atkal atsaucas 
uz melno zirgu, kuŗš, kā jau katrs 
literārs tēls, joprojām dzīvo arī 
pēc sava radītāja nāves:

Mans melnis 2001. gada vasarā 
bija pavisam skumīgs. Mazdrus
ciņ prieka viņa acīs ieraudzīju 
tikai tad, kad pavēstīju, ka iz
nākusi Veronikas Janelsiņas grā
mata „Vēstule”. Viņš pat iezvie
dzās. – Loks noslēdzies. Nav vairs 
Veronikas, bet nav arī vairs meļņa. 
Pagaidām tikai vēl es. (284.lpp.)

Grāmata „Veronika Janelsiņa 
rakstos un darbos” īpaši vērtīga 
ir Latvijas lasītājiem – grāmatu 
draugiem un literātūras stu­
dentiem. Tajā ietvertais plašais 
dzīves un  literāro faktu kopums 
palīdzēs labāk aptvert, izprast    
un novērtēt gan tautiešu likte-
ņus trimdas gaitās, gan Veroni­
kas Janelsiņas spilgto personību, 
gan viņas tuvākos laikabiedrus, 
tostarp arī Anšlavu Eglīti.

Gundega Saulīte

Latvijas laikraksta Diena pieli­
kumā – žurnālā Sestdiena (20.-
26. jūlijs) – publicēta plaša māks- 
las doktores Ditas Rietumas sa­
runa ar Amerikā pazīstamo lat­
viešu izcelsmes aktrisi Lailu Ro­
biņu (Robins). Krāsainajā izde­
vumā uz vāka smaida teātŗa un 

Par Lailu Robiņu lasa Latvijā 
kino vidē pazīstamā seja, attēlos 
pie intervijas – ainas no lomām.

Ieskatam daži izvilkumi no šīs 
sarunas. 

Jautāta, kāpēc viņa izvēlas tik 
smagas, drāmatiskas lomas kā 
šopavasar , spēlējot izrādē „Lēdija 
no Dibukas”, Laila Robiņa at­
bild:

Es nezinu. Tāpēc, ka esmu tra
ka (smejas). Man patīk izaicinā
jumi, patīk liela mēroga lomas, 
liela mēroga emocijas, arī cieša
nas. Jā, es daudz spēlēju emocio-
nāli nestabilas varones. Pirms 
pāris gadiem izrādē „Šī seja” 
(That Face) spēlēju ļoti smagu 
lomu – alkoholiķi, kuŗai ir sarež
ģītas attiecības ar māti. Tas ir 
jautājums, ko var uzdot psīcho
terapeutam. Nezinu, kā Latvijā, 
bet Amerikā cilvēki svēti tic psī
choterapijas spēkam, katram ir 
savs psīchoterapeuts!

Jums arī ir?
Protams. Visiem ir (smejas).
Esmu viņai uzdevusi jautā-

jumu: kāpēc es vienmēr izvēlos 
smagas lomas? Viņa man atbil
dēja tā – tāpēc, ka tu esi pietie
kami stipra, lai ar tām tiktu galā. 
Ja pati nebūtu līdzsvarota un 
pavisam normāla, es nespētu 
emocionāli izdzīvot tādus ekstrē
mus, mēnešiem spēlējot šīs lo-
mas. Tikai tāpēc varu doties ša-
jos „ceļojumos”, tajā pašā laikā 
saglabājot savu kodolu neskartu. 
Mans tēvs gribēja, lai kļūstu par 
atlētu, varbūt tas ir viens no ie
mesliem, kāpēc nemitīgi meklēju 
izaicinājumu. Jo būtībā es esmu 
atlēts...

Cik viegli vai grūti ir būt pro­
fesionālam aktierim Amerikā – 
zemē ar milzīgu konkurenci?

Ir tāds teiciens: you can’t make 
a living, but you can make a kil-
ling. Tas lieliski atbilst aktieŗa  
profesijas būtībai – vai nu tu pelni 
miljonus,  vai teju nemaz. Pa vi-
du ir nemitīga žonglēšana – no 
darba uz darbu. Pēdējos gados 
strādāju arī dublāžā, reklāmā, 

mācu aktieŗmeistarību. Man pa
tīk mācīt, gribu nodot savas zinā
šanas jauniešiem. Tomēr kopš 
augstskolas beigšanas pelnu aktri
ses darbā, daudziem aktieŗiem        
ir citi darbi – viņi atrod citus dar-

bus un darba devējus, kuŗi ir     
toleranti pret viņu pamatpro
fesiju. Profesionāls aktiris Ame
rikā var būt skolotājs, masieris, 
sekretāre... Daudzi amerikāņi tā 
dzīvo.

Z. fon Fēgezaka grāmatu „Senči un pēcteči” varat iegādāties 
Latvijas grāmattirdzniecības vietās, arī Okupācijas mūzeja 
grāmatu galdā.

Redakcija mīļuprāt jums šo grezno izdevumu izsūtīs pa pastu. 
Maksa, ieskaitot pasta izdevumus, uz ASV – USD 56,-, uz 
Eiropas valstīm – Eiro 35,-.

Sazinieties ar redakciju; tālr. - +371 67326761, + 371 29439423, 
e-pasts: redakcija@laiks.us

P.S. Eduarda Silkalna recenziju par Z. fon Fēgezaka grāmatu 
varat izlasīt mūsu laikraksta Nr.3, kā arī mājaslapas www.laiks.us 
sadaļā recenzijas.

Vai aizvadītā gada skaistākā grāmata
 jau ir jūsu grāmatplauktā?
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Eventuāli šai sistēmai ir jākļūst 
neatkarīgai no valsts un jāpāriet 
dalībnieku kooperātīvā īpašu-
mā. Aizdevumi saimniecību pa­
plašināšanai jau tagad tiek piedā­
vāti, bet ļoti jārūpējas, lai ierobe­
žotie līdzekļi atkal nenoplūstu 
lielsaimniecību veidošanai. Ce­
rams, ka tādējādi arī varētu sa­
mazināt ārzemnieku ietekmi 
Latvijas zemes tirgū.

Līdztekus saimniecību paplaši­
nāšanai nepieciešams rīcības ka­
pitāla pieaugums un technikas 
uzlabojumi. Līdzšinējā praksē 
bankas darbinieki pārbauda uz­
ņēmējdarbības plānu un  ņem to 
par pamatu rīcībai.  Parasti šie 
darbinieki maz sajēdz no prak­
tiskas lauksaimniecības un nav 
spējīgi novērtēt aizņēmēja saim­
niekošanas prasmi, kuŗā ietilpst 
arī loģika un riska novērtēšanas 
spējas. Ļoti vēlams izveidot īpaši 
apmācītus darbinieku kadrus. 

Aizdevumu piešķīrēju sastāvā 
ieteicu iekļaut dažus kvalificētus 
sekmīgus vietējos saimniekus. 

Latvijas klimatiskie apstākļi 
lopkopībai ir īpaši piemēroti. 
Mūsu zemē salīdzinājumā ar 
daudzām citām vietām Eiropā ir 
lielas priekšrocības, un mums ir 
vēl daudz maz izmantotas,  
graudkopībai nepiemērotas ze-
mes, no kuŗas ar uzlabojumiem 
var gūt ievērojamu atdevi. Jau 
minētie gaļas tipa liellopi, īpaši 
zīdītājgovju ganāmpulki, un ait­
kopība ir daudzsološas nozares, 
ja vien saimniekiem ir zināšanas 
un griba. 

Visa tā paveikšanai nepiecie­
šama pamatīga attīstības pro­
gramma. Tas nav izdarāms ne 
vienā gadā, ne ātrā tempā, bet to 
var paveikt, ja ir attiecīgs un reāls 
ekonomikas un lauku apvidu 
attīstības plāns un koncepcija.

Latvijas laukos
Daiļi, sakopti dārzi ir viena no 

tradicijām, kas Latvijā aizvien ir 
ļoti spēcīga. 

Par to varēja pārliecināties 
Jaunpiebalgas novadā, kur uz     
35. Latvijas Puķu draugu saietu 
pulcējās vairāk nekā 1700 ap­
meklētāju no visas Latvijas, to­
starp no Rēzeknes, Rīgas, Jelga­
vas, Madonas, Tukuma, Dobeles. 
Dienas sākumā lija, bet Ķenča 
teiktais, ka neesam jau no cukura 
un lietus neskādēs, pelēkos mā­
koņus izkliedēja, un diena iz­
vērtās skaista arī laika apstākļu 
ziņā. 

Saieta dalībnieki viesojās des­
mit Jaunpiebalgas novada sētās - 
“Mazrītiņos”, Skrāģu kroga 
“Piekalnēs“, “Lielkrūzēs”, “Jaun­
ķūģos”, “Žagaros”, “Uzvaras kal­
nā”, “Tīrumjānēnos”, “Stūrīšos”, 
kā arī sētās Priežu ielā 18 un 
brāļu Kaudzīšu ielā 4. Apmek­
lētājus pārsteidza saimnieku ide­
jas, kā ainavu veidot vienkāršu, 
tomēr krāšņu un interesantu. 
Bija iespējams apskatīt arī Jaun­
piebalgas novada lepnumus – 
mūzejus, pieminekļus un par-
kus , kā arī iegādāties sirds kā-
roto no apmēram 60 stādu tirgo­

Jaunpiebaldzēni izrāda savus dārzus
tājiem, amatniekiem un mājra­
žotājiem.

Puķu draugu saieta krusttēvs, 
daiļdārznieks Aivars Irbe uz­
sveŗ: “Latvijas vislielākā vērtība 
un bagātība ir kārtīgi apkopti 
lauki un tīrumi, meži un ūdeņi, 
māju pagalmi un dārzi. Puķu 
draugu svētkus aizsāka Dzidra 
Smilteniece 1978. gadā, kopš tā 
laika dažādās Latvijas vietās   
esam tikušies nu jau 34 reizes. 
Sarūpēt svētkus tik kuplam 
dārzkopju pulkam ir liela atbil­
dība. Jaunpiebalgas novadam tas 
ir izdevies lieliski, un jāteic, ka 
tik daudz apmeklētāju nav bijis 
nevienā no saietiem.” 

Skrāģu kroga “Piekalnes” 
saimnieki Guntis Gailītis un 
viņa dzīvesbiedre Lita Beiris, 
uzņemot viesus, atzina, ka abiem 
ir svarīga skaista vide un vēstu-
res saglabāšana. L. Beiris neslēpa, 
ka bez dārza darbiem un aina-
vas veidošanas viņa nespējot.     
G. Gailītis  pastāstīja: “Skrāģu 
krogā, kas ir manas dzimtas 
mājvieta, esam gandrīz katrās 
brīvdienās. Te nepieciešams ie­
guldīt daudz darba un laika, lai 
vide būtu skaista un sakopta. 

Mums ļoti būtiski ir “netraumēt” 
vidi, bet saglabāt senās vērtī-      
bas – reljefu, arī ēkas.”

“Jaunķūģu” saimnieki Velta 
un Jānis Ciekuržņi uzsveŗ, ka 
sakoptas sētas veidošana viņiem 
ir iekšēja nepieciešamība. “Gri­
bas dzīvot skaistā vidē, tāpēc arī 
stādām puķes, domājam par       
jaukiem nostūrīšiem. To da-        
rām   sava prieka, nevis citu dēļ.” 
V. Ciekurzne saka: “Puķes ir ma­
na sirdslieta. Es neaizraujos ar 
daiļdārziem. Ir māju īpašnieki, 
kuŗi aicina daiļdārzniekus, lai 
izveido dārzu. Man labāk patīk 
pašai ieguldīt darbu, pašai iz­
domāt, ko un kā darīt. Man ļoti 
tīk pīpenes, no karaliskajiem zie­
diem – rozes. Manuprāt, lauku 
sētām ļoti piestāv vienkāršība.” 
Tam piekrīt arī “Uzvaras kalna” 
saimnieks Ēriks Blūms, atzīstot, 
ka nepieciešams ieguldīt lielu 
darbu, lai sēta būtu tik daiļa,       
un viņš piebilst: “Man tas patīk. 
Ir taču patīkami dzīvot skaistā 
ainavā!”

Latvijas Puķu draugu saieta 
projekta vadītāja Jaunpiebalgā 
Valentīna Dolmane pēc svēt­
kiem laikrakstam Druva atklāja: 

Litas Beiris lielā puķudobe Skrāģu kroga "Piekalnēs"

(Turpināts no 5. lpp.)

Dr. Juris Plēsums, 
agronoms un ekonomists

“Sajūta ir viegla un pacilāta. Jaun­
piebalgā tik grandiozs sarīko­
jums līdz šim nav organizēts.         
Tā bija liela uzdrīkstēšanās - 
uzņemt tik daudz puķu cienītāju 
no visas Latvijas. Labie vārdi un 
atsauksmes, ko saņēmām, spār­
no un palīdz piemirst to, kas 
neiznāca tik labi, kā plānots. 
Saiets kopumā izdevās ļoti, ļoti 
labi! Par to liels paldies jāsaka 
visiem, kuŗi iesaistījās svētku 
organizēšanā.” Un V. Dolmane 
piebilst: “Jaunpiebalgā nav daiļ­
dārzu, mēs pārsteidzam ar aina­
vu, ar senatnes elpu un katras 
sētas īpašo atmosfairu.”

Arī Jaunpiebalgas novada 
domes priekšsēdis Laimis Šā­
vējs atzīst, ka sajūtas un emo-
cijas par svētkiem ir fantastis-
kas: “Latvijas Puķu draugu saiets 
bija vērienīgs, Jaunpiebalgā ne­
bijis notikums. Gribas teikt vai­
rākus paldies. Paldies svētku ap­
meklētājiem - šī bija ļoti īpaša 
publika, pēc kuŗas Jaunpiebalga 
kļuva vēl skaistāka. Paldies vi­
siem, kuŗi iesaistījās svētku orga­
nizēšanā, un paldies saimnie­
kiem, kuŗi bija gatavi uzņemt tik 
daudz viesu savās sētās!”

Žurnāla Dārzs un Drava gal­
venā redaktore, saieta krust­
māte Sabīna Alta atzīst: “Latvijas 
Puķu draugu saieta dzīvotspēja 
ir apbrīnojama. Neviens nav       
spiests šajā sarīkojumā piedalī­
ties, tomēr visi brīvprātīgi tajā 
iesaistās gadu no gada, tā tradi-
cija turpinās. Ir ļoti liels prieks, 
ka tik daudziem cilvēkiem sva-

rīgs ir skaistums un sakoptība. 
Diemžēl Latvijā netrūkst arī da­
džiem aizaugušu sētu, bet gribas 
domāt, ka šādi saieti mudina 
cilvēkus aizvien vairāk iemīlēt 
skaisto.”

Irēna Kukute no Bauskas pu­
ses saka: “Esmu bijusi vairākos 
Puķu draugu saietos, un vien-
mēr izdodas aizgūt kādas idejas, 
ko pēc tam īstenot savā dārzā.   
Šis sarīkojums ir ļoti jauks, labi 
noorganizēts. Prieks arī par to, 
ka bija iespējams apskatīt vien­
kāršas lauku sētas, nevis bagāt­
nieku “pilis”.” I. Kukutes teikta­
jam piekrīt arī Digna Vilcāne  
no Preiļiem, kuŗa tāpat rēgulāri 
apmeklē Puķu draugu saietus: 
“Šis saiets ir izdevies lieliski! 
Saimniecības, kuŗas varēja ap­
skatīt, bija ļoti skaistas un īpašas!” 
Jau piekto gadu saietus apmeklē 
Skaidra Dzene no Madonas: 
“Arī šoreiz ir idejas, ko aizgūšu 
no Jaunpiebalgas novada sētu 
saimniekiem! Prieks par saietu!”

Saietā  satikām arī svētku part­
neŗa un atbalstītāja AS “Latvijas 
Valsts meži” pārstāvi Tomasu 
Kotoviču. Viņš salīdzina: tāpat 
kā jākopj mežs, tā arī ainava un 
dārzi, sētas ir jākopj, jāveido 
skaisti. Un piebilst, ka šādi svētki 
populārizē laukus, parādot, ka 
laukos dzīvot ir jauki un brī­
nišķīgi.

Māra Majore-Linē
Foto Leonīds Gusevs 

Pateicamies par sadarbību Cē­
su novada laikrakstam Druva.Dolmaņu ģimenes dārzs "Lielkrūzēs"

Tekstilmāksliniece Dzintra Vilks savā dārzā "Tīrumjānēnos"
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Apmēram puskilometra attā­
lumā no avotiem atrodas Klep- 
pjansreykir ciemats, kur blakus 
vietējai skoliņai  izveidots ne tikai 
pirmšķirīgs sporta baseins, bet 
arī karstā ūdens peldvieta, ko 
ciema iedzīvotāji izmanto bez 
maksas. Mums, tūristiem, ieejas 
maksa bija 1000 Islandes kronu 
par abiem, tātad pārrēķinot ap­
mēram 6EU. Mēs tur  bijām vie­
nīgie svešinieki. Daži jaunieši un 
mātes ar bērniem bija vietējie.

Islande ir viena no Eiropas 
valstīm, kur ir visaugstākais 
dzimstības līmenis - vidēji trīs 
bērni ģimenē. Tā kā Islande nav 
piedzīvojusi kaŗu, tad tur vīriešu 
ir vairāk nekā sieviešu un sie­
vietes ir daudz pārliecinātākas 
par sevi nekā citās valstīs. Viņas 

Islande un latvieši
tur  ir neparasti vienotas un prot 
sevi cienīt. 

Interesanti, ka 1975. gada 24. 
oktobrī Islandes sievietes neatka­
rīgi no izglītības līmeņa atstāja 
darbu un pulcējās  ielās, lai vien­
balsīgi protestētu pret vīriešu un 
sieviešu nevienlīdzību, paziņojot, 
ka netaisnība pret vienu ir ne-
taisnība pret visām.  Protesta ak­
cijā piedalījās 25 000 sieviešu, bet 
2005. gadā, 30 gadus vēlāk, Reik­
javīkas sieviešu streikā pieda-  
lījās jau 50 000 sieviešu. Šīs aktī­
vitātes notiek, lai gan Islandē ir 
procentuāli augstākais nodarbi­
nātības līmenis Eiropā. 

2008. gadā, kad Islandē sākās 
polītiskie nemieri, parlamenta 
vēlēšanās par premjērministri ie­
vēlēja pirmo mūsdienās savu 

seksuālo orientāciju atklāti at­
zinušo  sievieti Johannu Sigur­
dardotiru. 

Islandes Konstitūcija nosaka, 
ka valstī ir ticības brīvība. Taču 
tas ir nosacīti, jo turpat tālāk 
skaidrots, ka valsts oficiālā Baz­
nīca ir evaņģeliski luteriskā Is­
landes nacionālā Baznīca. Nacio­
nālajā reģistrā tiek atzīmēta katra 
Islandes pilsoņa reliģiskā piede­
rība. Kaut arī rēgulāro baznīcā 
gājēju svētdienās ir krietni vien 
mazāk, skaitļi rāda, ka ap 80% 
islandiešu ir luterāņi, bet pārējās 
konfesijas, tostarp arī katoļi, – ir 
tikai apmēram 2 %.

Līdz ar to kļūst labāk sapro­
tams, kāpēc par pirmo sievieti 
bīskapes amatā tika konsekrēta 
Agnese Sigurdardotira.

Luterāņu Baznīca Islandē ir arī 
tautas Baznīca, to varēja redzēt 
gan bīskapes konsekrācijas diev­
kalpojumā, gan svinīgajos sarī­
kojumos, kuŗos daudzas sievietes 
bija ieradušās skaistos, ar zelta 
diegiem grezni izšūtos tautastēr­
pos; galvā melna samta cepurīte, 
kuŗas labajā pusē sudraba ietvarā 
kā melna bize līdz pat plecam no­
karājas smalku zīda diegu pušķis. 
Šajos tērpos sievietes izskatās 
skaistas un cēlas, varbūt tikpat 
pievilcīgas kā latviešu sievietes 
savos tautastērpos.

Islandieši lepojas ar savu tautu 
un savu seno kultūru.

Viena no tautas tradicijām ir   
arī senā virtuves tradicija, kad 
islandieši kūpināja aitas galvas, 

mielojās ar trekno, pūdēto vali   
vai lika galdā auna sēkliniekus. 
Mēs nobaudījām katru no tiem. 
Jēra galva patiešām garšoja pēc 
kupinātas gaļas, arī auna sēkli­
niekus, kas bija pildīti ar kaut ko 
līdzīgu maltas gaļas maisījumam, 
ļoti sausam un neparastam, vēl 
bija iespējams nobaudīt, bet no­
garšot  pūdēto, trekno vaļa gaļas 
gabalu, kas drīzāk atgādināja šaus­
mīgi smakojošu taukumu, mēs 
nekādi nevarējām sevi piedabūt. 
Ja nu kāds ceļo uz Islandi ar mēr-
ķi izbaudīt islandiešu virtuvi,      
droši var ieteikt dažādās zivis, arī 
saulē kaltētās, islandiešu vēžus vai 
arī jēra vai zirga gaļu, kas paga­
tavota pēc vietējām tradicijām.

Pagājušā gada nogalē Latvijas 
valsts aktīvizēja darbu, lai stipri­
nātu saikni ar ārzemēs dzīvojo­
šiem latviešiem, veicinātu viņu 
pilsonisko aktīvitāti un iesaistī­
šanos Latvijas sabiedriskajā dzīvē. 

Par sākumu konkrētai rīcībai 
mēs varam uzskatīt pagājušā gada 
konferenci „Latviešu emigrācijas 
un diasporas problēmatika un 
risinājumi”.  Pārrunājamās temas 
bija – pilsoniskā un polītiskā līdz­
dalība, kultūra un izglītība, saiknes 
uzturēšana un repatriācija. Šī ga-  
da konferences saturs paplašināts 
ar jauniešu temu un pašvaldību 
lomu saiknes uzturēšanā. 

Iepriekšējās konferences ietei­
kumi par pasākumiem atbalsta 
sniegšanai latviešiem ārzemēs un 
par savstarpējās sadarbības veici­
nāšanu ir iekļauti Nacionālās 
identitātes, pilsoniskās sabiedrī­
bas un integrācijas polītikas pa­
matnostādnēs un valdības rīcī-
bas plānā.

Pasākumi ir plānoti šādās jo­
mās: Veicināt bērnu un jauniešu 
piederību Latvijai un latvisko tra­
diciju apguvi, Latvijas kultūras 
pieejamību ārzemēs; Svarīga ir 
saiknes stiprināšana ar Latviju  
un dialoga uzturēšana; Izpētīt 
situāciju par iedzīvotāju migrā­
ciju; Latviešu valodas apguve; 
Tiesiskā rēgulējuma pilnveidoša­
na, proti, dubultpilsonība, repat­
riācija, - par šiem jautājumiem 
notiek detalizēta diskusija arī     
šajā konferencē.

Vēlos uzsvērt, ka ļoti svarīga ir 
ne tikai Latvijas valsts sadarbība 

„Pilsonība nav dāvana”
Tieslietu ministra Jāņa Bordāna runa konferencē „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai„ 2012. gada 14. jūlijā

ar latviešu kopienām ārvalstīs, 
bet arī Latvijas atbildīgo minis- 
triju - Kultūras, Ārlietu, Izglītības 
un zinātnes ministrijas, kā arī 
Ekonomikas un Tieslietu minis-
trijas savstarpējā sadarbība, lai ir 
skaidra katras institūcijas atbil­
dība.

Konference „LATVIEŠI PA­
SAULĒ - PIEDERĪGI LATVI­
JAI” man -  Nacionālās apvienības 
izvirzītajam tieslietu ministram   
ir īpaši svarīga Pilsonības likuma 
aspektā, kuŗa grozījumu izstrādē 
esmu personiski aktīvi piedalī­
jies, pirms tiku ievēlēts ministra 
amatā. Pats būtiskākais šajā li­
kumprojektā ir izteikts  konfe­
rences nosaukumā, kas ir īss un 
lakonisks, bet ar īpaši dziļu pa­
matojumu: „LATVIEŠI PASAU­
LĒ - PIEDERĪGI LATVIJAI”!    
Mūsdienu globālizācijas apstāk­
ļos, kad cilvēki kļuvuši mobilāki, 
novērojama iezīme, ka aizvien 
vairāk valstu pārdomā dubulto 
pilsonību un lemj par labu tās ie­
viešanai. Arī Latvijas likumos jā­
paredz dubultās pilsonības prin­
cipa pieļaujamība ar ģeopolītiski 
un kultūras ziņā tuvām valstīm. 
Tas ir nacionāls un valstisks jau­
tājums. Esmu pārliecināts, ka du­
bultpilsonības pieļaušanu gaida 
visi aiz Latvijas robežām dzīvo­
jošie latvieši. Un vilcināties ar to 
mēs nedrīkstam, jo tieši šobrīd 
tas var ietekmēt konkrētu cilvēku 
likteņus. Mēs varam zaudēt ve­
selas dzimtas.

Pilsonības iegūšanas priekšno­
teikums ir saikne ar Latvijas val-

sti – tādu Latvijas valsti, kādu to 
ir dibinājuši mūsu tēvi un vectēvi, 
paužot savu gribu, un kādu mēs 
to esam atjaunojuši, – nacionālu 
valsti, kuŗā ir viena valsts nāci-     
ja – latvieši un kuŗa atrodas lat­
viešu vēsturiski apdzīvotā terri­
torijā, bet nekādā ziņā pilsonība 
nav dāvana. (..)

Manis pārstāvētās Nacionālās 
apvienības darbības mērķis ir  
latviska Latvija, tāpēc svarīgs ir 
katrs latvietis un viņa saikne ar 
Latviju. Latvijas pienākums ir 
nodrošināt šo saikni ar latvie-
šiem visā pasaulē: gan ar tiem, 
kuŗi izceļo tagad, gan ar tiem, 
kuŗi izceļojuši jau sen. Latviešu 

kopienas palīdz stiprināt Latvijas 
valstiskumu, tomēr tām ir grūti 
saglabāt savu identitāti, ja nav 
ciešas saiknes ar Latviju, tāpēc 
mums ir kopīgā vēlmē un motī­
vācijā jāspēj apvienoties, organi­
zēties un būt aktīviem savas lat­
vietības uzturēšanā.

Latvija ir maza valsts – pēdējā 
tautas skaitīšanā izrādījās, ka 
mūsu skaits ir tikai pavisam ne­
daudz virs 2 miljoniem. Starp­
tautiskās emigrācijas ietekmē 
Latviju pametuši 213 tūkstoši 
cilvēku,  un emigrācija turpinās. 
Tāda ir reālitāte šobrīd. Daudzi 
cilvēki, ieguvuši Latvijā valsts sa­
maksātu izglītību un papildu 

profesionālo apmācību, mūsu 
valsti pamet un ir gatavi stiprināt 
citu valstu saimniecību, strādājot 
švešatnē. Mēs neesam ieintere-
sēti palielināt ārzemju latviešu 
kopienu uz to rēķina, kas izbrau­
kuši no Latvijas. Mēs vēlamies 
radīt apstākļus, kuŗu dēļ viņi 
atgriezīsies. Tieši šobrīd veidojas 
starpministriju atbalsta koman-
da reemigrācijas pasākumu plā-
na izstrādei. Par būtisku šajā ziņā 
jau paveikto vēlos minēt darbu 
tiesisko, lingvistisko šķēršļu ma­
zināšanā, latviešiem atgriežoties 
ar ģimenēm Latvijā. Īpaša nozī­
me piešķirta rūpēm par repat­
riantu bērnu sekmīgu iekļauša­
nos Latvijas skolās. Šādos gadīju­
mos izglītības iestādes direktors 
ar rīkojumu nosaka bērnam ne­
pieciešamos atbalsta pasākumus 
vismaz viena sēmestŗa ilgumā 
mācību priekšmetos, kas ir  atšķi­
rīgi bērna iepriekš apgūtajā iz­
glītības programmā. Šajā sakarā 
vēlos pateikt lielu paldies visiem 
skolotājiem un skolotājām, pro­
tams, tās ir pārsvarā sievietes, 
kuŗas, nežēlojot ne savu laiku, ne 
enerģiju, ne arī gadus, rūpējas 
par mūsu bērnu latviešu valodas 
prasmi un kultūras izpratni, kas 
arī ir pats svarīgākais latvietības 
kodols. 

Tā ir mūsu atbildība un vēlme, 
lai turpmāk Ziemeļeiropas valsti 
Latviju sauktu par Ziemeļu Zelta 
provinci.

Es vēlos, lai Latvija būtu sino-
nims ziemeļnieku mieram, pārti-
cībai un drošībai.

J. Bordāns: "Tā ir mūsu atbildība un vēlme, lai turpmāk Ziemeļ-
eiropas valsti Latviju sauktu par Ziemeļu Zelta provinci. Es vēlos, 
lai Latvija būtu sinonims ziemeļnieku mieram, pārticībai un 
drošībai"

Reikjavīkas katedrālē. No kr.: archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis, 
Vera Rozīte, Linda Peneze, Pēteris Leizāns un Mārtiņš Leizāns

Ledus ceļā uz okeanu (Turpinājums sekos)

(Turpināts no nr. 28)
Vera Volgemute Rozīte  
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Krustvārdu mīkla Sastādījis Ēvalds Krolls

Balvu novada Bērzpils pagastu apmeklēja Latvijas Valsts prezi­
dents Andris Bērziņš. Tā bija pirmā tik augsta ranga amatpersonas 
vizīte pagastā valsts atjaunotas neatkarības 22 gados. Prezidents bija 
klāt ļaužu pārpildītajā Svētās Annas Romas katoļu baznīcā svētbrīdī – 
aizlūgumā par Latviju, pēc tam tikās ar iedzīvotājiem un novada visu 
konfesiju garīdzniekiem. 

Atašienes Sāpju Dievmātes Romas katoļu baznīcai šogad aprit 
75 gadi. Svētku dievkalpojumā piedalījās Rēzeknes - Aglonas diecē-
zes bīskapas Jānis Buls. Pirmā katoļu baznīca Atašienē uzcelta 1804. 
gadā no koka, bet tagadējais dievnams būvēts 1937. gadā,  un to kon­
sekrēja bīskaps Jāzeps Rancāns. Baznīca ir valsts nozīmes architektū­
ras piemineklis.

Daugavpils dome iznomājusi 12,123 ha zemesgabalu SIA Hi 
Tech Energy biomasas rūpnīcai, ko paredzēts uzbūvēt 2-3 gadu laikā. 
Izmaksas būs ap 80 miljoni latu. Biomasu ražos, pārstrādājot krūmus 
un vispār nekvalitātīvu koksni. Gada laikā iegūs līdz 160 000 t bio­
masas, nodrošinot līdz 200 darba vietu. Ražošanas blakusproduktu 
elektroenerģiju plāno pārdot „Augstsprieguma tīkliem”. Līdzīgas 
rūpnīcas jau darbojas Beļģijā, Spānijā un Nīderlandē. 

Pļaviņu pilsētā šovasar paredzēts uzsākt pretplūdu aizsarg-
dambja rekonstrukciju. Darbu kopējās izmaksas būs Ls 757  900;  
lielāko daļu financēs Eiropas Reģionālās attīstības fonds, bet pārējo 
Pļaviņu novada dome.

Jelgavā jaunuzceltais uzņēmums „Latvijas piens” jau eksportējis 
uz vairākām ES valstu piena pārstrādes rūpnīcām 125 tonnas vāj­
piena koncentrāta un 25 tonnas saldā krējuma. Rūpnīca darbu uz-
sāka š.g. 21. jūnijā, un tās īpašnieki ir vairāku kooperātīvu  600 zem­
nieku saimniecības visā Latvijā.

AS„Valmieras stikla šķiedra” apgrozījums 1. jūlijā sasniedzis 
26,1 miljonus latu - par 5% vairāk nekā pērn 1. pusgadā, liecina 
biržas NASDAQ OMX Riga dati. Uzņēmums stikla šķiedras izstrā­
dājumus eksportē uz ASV, Kanadu, ES valstīm un arī uz Ukrainu un 
Krieviju.

Biedrība „Cēsu rajona zemnieku apvienība”, ko atbalsta arī citi 
novadi Latvijā, Valsts meža dienestam, Zemkopības ministrijai un 
citām iestādēm nosūtījuši ārkārtas vēstuli, kuŗā pauž satraukumu   
par mežacūku nodarītajiem postījumiem. Virsmežniecības inženieris 
medību jautājumos Laimonis Kļaviņš informē, šogad plānots nomedīt 
1836 meža cūkas. 

Ar septembri vairākās Alūksnes novada izglītības iestādēs uz­
sāks jaunas izglītības programmas. Piemēram, Alūksnes pilsētas 
sākumskolā būs speciālās pamatizglītības programma skolēniem, 
kuŗiem ir mācīšanās traucējumi. 

Kuldīgas novada mūzeja rokdarbnieču kopa „Čaupe” Kuldīgas 
slimnīcas dzemdību nodaļai nodos dāvinājumu – adītas zeķītes, 
cepurītes un zābaciņus jaundzimušajiem. Daļa košo adījumu tapuši 
jau Starptautiskajā publiskās adīšanas dienā.

Gulbenē viesojās Bente un Pers Larseni no Dānijas. Viņi atveduši 
dažādus palīglīdzekļus cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kā arī ve-
ciem cilvēkiem. Dāņi vēlas šāda veida palīdzību gulbeniešiem sniegt 
arī turpmāk.

Skrīveŗos un Aizkrauklē viesojās Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis. Valdības vadītājs panašķējās ar konfektēm un marci­
pānu uzņēmumā „Skrīveŗu saldumi”, kā arī apmeklēja par ES struk­
tūrfondu naudu izremontēto Aizkraukles bibliotēku.

Oktobŗa vidū Pļaviņu Sv. Pēteŗa ev. lut. baznīcas draudze svinēs 
dievnama 100 gadu jubileju. Draudze gaida pļaviņiešu atmiņas,         
lai sakopotu baznīcas vēsturi, ziņas par mācītājiem, kuŗi kalpojuši 
draudzē, kā arī par notikumiem,  kas saistīti ar brīvvalsts laiku un 
pēckaŗa periodu.

Saskaņā ar ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civīlās 
sadarbības programmu sākts Aizkraukles ugunsdzēsēju depo 
remonts. Tajā  plānots ieguldīt 417 tūkstošus ASV dolaru.

Valmierā no dažādām pasaules valstīm bija ieradušās sportistu 
delegācijas, lai Jāņa Daliņa stadionā piedalītos III Pasaules čempio­
nātā jauniešiem un 37. Baltijas valstu čempionātā jauniešiem un 
pieaugušajiem ugunsdzēsības sportā. Sacensībās piedalījās sportisti 
no Igaunijas, Lietuvas, Krievijas, Baltkrievijas, Ukrainas, Čechijas, 
Polijas, pat no Turcijas un Dienvidkorejas.

 Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde

Līmeniski. 1. No cilvēka gribas 
neatkarīga dzīves gaita. 4. Daudz­
gadīgi, dekorātīvi akmeņlauzīšu 
ģints augi. 8. Telpas cilvēka ķer­
meņa apkopei. 9. Apaļi perla­
mutra graudi. 12. No vairākiem 
posmiem veidots pinums. 13. 
Galda piederumi. 15. Ūdens-
putns. 16. Pavalsts ASV. 17. 
Knauķi. 18. Mācība par sakarī­
bām starp cilvēka rokrakstu un 
viņa raksturu. 23. Vīrieša vārds 

(janv.). 24. Nepilnības, trūkumi. 
25. Ūdens krātuves. 26. Sala 
Kaspijas jūrā. 29. Pastāvīgi dzīvot 
(kādā vietā). 32. Graciozs meža 
dzīvnieks. 33. Pūšamais mūzikas 
instruments. 34. Sastatnes. 35. 
Lielas kaŗa kuģu vienības. 

Stateniski. 1. Ļoti maza augu­
ma cilvēki. 2. Starptautiska va­
lūta. 3. Sievietes vārds (dec.). 5. 
Skaņdarba atskaņošana. 6. Sa­
tiksmei paredzēta josla pilsētā.   

7. Lapseņu dzimtas kukainis. 8. 
Pēkšņas, nepārvaramas bailes, 
kas rada apjukumu. 10. Bezde­
līgām līdzīgi putni. 11. Mācība 
par organismu formām un 
uzbūvi. 13. Valsts Dienvidame­
rikā. 14. Pilsēta Krievijā, Pievolgā 
(dib. 1666. gadā. 19. Padarīts 
lietošanai derīgs. 20. ASV kino­
akadēmijas balva. 21. Vērtspa­
pīrs, kas apliecina tā īpašnieka 
līdzdalību uzņēmumā. 22. Meža 
augi ar ložņājošu stumbru, spī­
dīgām lapām un sarkanām ogām. 
27. Priekšmetu sakārtojums cits, 
citam blakus. 28. Vienā paņē­
mienā norītais dzēriena dau­
dzums. 30. Drāmatiska darba 
cēliena daļa. 31. Dobja skaņa, lī­
dzīga, piem., tālam pērkona grā­
vienam. 

Krustvārdu mīklas (BL Nr.28) 
atrisinājums 

Līmeniski. 1. Rapa. 3. Akrs. 6. 
Pāvests. 9. Lietuva. 10. Ilkss. 11. 
Steķi. 13. Nesties. 18. Smalce. 19. 
Akmeņi. 20. Pieplakt. 21. Patriots. 
22. Vienot. 23. Pliens. 25. Sastapt. 
31. Asari. 32. Kurši. 33. Rāvains. 
34. Stators. 35. Sēta. 36. Sust.

Stateniski.  1. Radiuss. 2. Apēst. 
4. Kaisme. 5. Satikt. 6. Pavēle. 7. 
Elite. 8. Satikties. 12. Papeles. 13. 
Negants. 14. Sākties. 15. Iespēja. 
16. Sastapt. 17. Melones. 20. 
Pavasaris. 24. Savilkt. 26. Attāls. 
27. Lakats. 28. Pelnīt. 29. Prast. 
30. Kurls.     

Latvijā 18. jūlijā graudaugu 
tīrumos devās pirmie kombai­
ni. Šajā saulainajā dienā Jaun­
pils pagasta zemnieku saim­
niecībā „Joži” pirmos graudu 
kulšanas darbus apvienoja ar 
Lauku dienu „Kombaini - no 
teorijas līdz praksei!”, ko rīko 
nodibinājums “Fonds Latvijas 
lauksaimniecības attīstībai”. 
Ieradās daudz lauksaimnieku 
no Latvijas novadiem un arī 
zemkopības ministre Laim-
dota Straujuma. 

 Z/s „Joži” laukā testa braucienā 
devās dažādu marku, jaudas un 
parametru kombaini. To darbību 
vērtēja īpaši izveidota ekspertu 
komisija un daudzie klātesošie 
lauksaimnieki. Varēja salīdzināt 
katra kombaina labības pļaušanas 
augstumu, graudu kulšanas kva­
litāti, kā arī bunkura iekūlumu. 
Zemkopības ministre Laimdota 
Straujuma un vairāki zemnieki 
izmēģināja arī ērto kabīni, lai 
novērtētu kombaina darba pro­
cesu no tā vadītāja augstumiem. 

Jaunpils novada z/s „Joži” īpaš­
nieks Gunvaldis Sproģis vairāk­
kārt apbalvots Zemkopības mi­
nistrijas rīkotajā konkursā „Sē­
jējs”. „Joži” jau kļuvuši par Lauku 
dienu rīkošanas vietu. Kombai­
nu izmēģinājuma lauks tur bija 
gluds kā galds, bet daudzviet 
Latvijā jūlija lietavās labība sa­
kritusi veldrē. 

Zemgale sensenis uzskatīta par 
Latvijas maizes klēti, kur ir vis­
vairāk graudaugu lauku. Lielākā 
lauksaimnieciskās produkcijas 
ražotāja - Codes pagasta SIA 

Kombaini dūc labības laukos 

„Mālnieki” valdes priekšsēdis 
Uvis Slakteris, apsekojot labības 
laukus, secina, ka pēc lielajām 
lietavām un vēja brāzmām situā­
cija ir diezgan bēdīga, jo dau-
dzos laukos labība sagūlusi pie 
zemes. Novākšanai nāksies tērēt 
vairāk laika. Iespējama arī zemā­
ka graudu kvalitāte un lielāki 
zudumi. Arī sēklu audzēšanas 
sabiedrības „Syngenta” agrono­
me Ingrīda Grantiņa pauž bažas 
par ražas novākšanu. Pagaidām 
visvairāk cietuši tieši Zemgales 
labības lauki. Risks, kas lauk­
saimniecībā saistīts ar laika ap­
stākļiem, Kurzemes zemnieku 
Petru Indriekus vairs nepār- 
steidz, ar to esot jārēķinās. Viņš 
atceras kādu gadījumu, kad 
pēkšņi uznākušās krusas graudi 
paspējuši „izkult” visu rapšu lau­

ku. Šogad būšot jādomā, kā sau­
dzīgāk izkult ar vēja brāzmām 
un lietavām zemē noguldītos 
kviešus.

Lauku diena notika arī Latga-
lē – Viļānos, kur to rīkoja Latga­
les Lauksaimniecības zinātnes 
centrs un tā pulcināja lielu 
skaitu lauksaimnieku. Piedalī­
jās arī zemkopības ministre 
Laimdota Straujuma. 

Zemkopības ministrija seko 
visam, kas notiek Latvijas lau-
kos. Lai attīstītu lauksaimnie­
cības nozaŗu risku efektīvu ap­
drošināšanas sistēmu, ministrija 
2012. gada valsts budžeta grozī­
jumos panākusi Ls 500 000 pie­
šķiršanu sējumu un arī lauk-
saimniecības dzīvnieku apdroši­
nāšanai. Tādējādi tiek samazi-
nāti zaudējumu riski, piemēram, 

nelabvēlīgiem laika apstākļiem 
izpostot sējumus,” uzsveŗ minis-
tre. Šobrīd lauksaimnieki varot 
saņemt atbalstu 50% apmērā sē­
jumu un lauksaimniecības dzīv­
nieku apdrošināšanas polišu ie­
gādes izdevumu segšanai.

2012. gadā sējumu un lauk­
saimniecības dzīvnieku apdroši­
nāšanai bija paredzēti Ls 210 000. 
Ievērojot lauksaimnieku lielo ak­
tīvitāti un šogad strauji attīstī­
jušos sējumu apdrošināšanas sis­
tēmu, Zemkopības ministrijai  
no valsts budžeta tiks piešķirts 

Zemkopības ministre Laimdota Straujuma izmēģina ērto kabīni, 
lai novērtētu kombaina darba procesu no tā vadītāja augstumiem

papildu financējums Ls 500 000 
apmērā. Tas dos iespēju jau šogad 
veicināt zemnieku iesaistīšanos 
nozares riska mazināšanā. Jāpie­
bilst, ka 2011. gadā 1938 lauk­
saimnieki izmantoja iespēju ar 
subsidiju palīdzību apdrošināt 
savus sējumus un lauksaim­
niecības dzīvniekus.

 Labības laukos dūc kombaini. 
Meteoroloģiskais dienests sola 
siltu un saulainu laiku. Lai ap­
cirkņi pildās ar jauno ražu! 

Valija Berkina
Foto: Andis Blinds
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ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV-4801, Tālr. +371 64822742
		  e-pasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV-1013, Tālr. +371 67315026
		             e-pasts: madpolriga@madpol.lv
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iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.
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Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau­
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, England. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludinā­
jumu maksas; pieņem rietumu abonementus, 
izņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
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Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
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Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 60; 12 mēnešiem 
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sūtījumā) sūtīt laikraksta administrācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Lielbri­
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Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälpkom­
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mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
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SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

Kathrin Friederike Spoģis apsveic Gregoru Spoģi 
pirmajā kāzu jubilejā 2012. gada 29. jūlijā.

Gaisa spēku jubilejas svinības 
20. un 21. jūnijā sākās ar piemi­
ņas brīdi Brāļu kapos. Pa kapu 
galveno aleju uz Mūžīgo uguni 
devās Gaisa spēku virsnieki,    
aviācijas veterāni un Daugavas 
Vanagu Latvijā pārstāvji. Pie Mū­
žīgās uguns viņus sagaidīja Stā-
ba bataljona kaŗavīru sardze, 
Gaisa spēku apvienotā eskadriļa 
ar Gaisa spēku karogu un Na­
cionālo bruņoto spēku virskapel-
lāns, kas aicināja klātesošos go­
dināt kritušos un Brāļu kapos 
guldītos kaŗavīrus ar klusuma 
brīdi. Pēc tam Gaisa spēku ko­
mandieris pulkvedis A. Mežors 
pieņēma apvienotās eskadriļas 
parādi. 

Virsnieki un viesi devās nolikt 
līdzpaņemtos ziedus uz brīvības 
cīnītāju un kaŗā kritušo kaŗa li­
dotāju atdusas vietām. Ziedi     
nogūla gan uz pirmā Latvijas 
armijas virspavēlnieka ģenerāļa 
D. Sīmonsona, gan Otrā pasau-
les kaŗa lidotāju - virsleitnanta 
Lāčplēša kaŗa ordeņa kavalieŗa 
K. Bungša, gan Viestura orde-      
ņa un Dzelzs krusa kavalieŗa          
J. Kārkliņa kapavietām. Netika 
aizmirsti arī masu kapā guldītie 
40 Gaisa spēku palīgi – 16 un          

Atjaunotajiem Gaisa 
spēkiem – 20 gadu

17 gadus veci zēni, kuŗi krita 
Strādnieku un zemnieku Sarka­
nās armijas bumbvedēju uzli­
dojuma laikā Rīgā 1944. gada       
17. septembrī. 

Nākamajā dienā atceres sarī­
kojumi turpinājās ar dievkalpo­
jumu Lievārdes baznīcā. Pēc tā 
kaŗavīri un viesi devās uz Gaisa 
spēku lidlauku Rembates pa-
gasta Ķeguma novadā, kur Stā-
ba ēkas zālē svētku dalībniekus     
sveica aizsardzības ministrs. Tika 
nolasītas pavēles par labāko ka­
ŗavīru apbalvošanu. Par mūža 
ieguldījumu lidotāju apmācībā 
Gaisa spēku komandieŗa meda-
ļu – Goda zīmes „Par nopelniem” 
3. pakāpi saņēma Otrā pasaules 
kaŗa dalībnieks Edvīns Caunītis. 
Sanāksmi kuplināja Bruņoto 
spēku orķestŗa bigbenda priekš­
nesumi. Savus sniegumus rādīja 
Rembates skolas skolēnu an­
samblis. Pēc sanāksmes viesi ti-
ka aicināti iepazīties ar jauniz­
veidoto Latvijas kaŗa aviācijas 
vēstures izstādi. Otrā pasaules 
kaŗa aviācijas veterāni, 12. Nakts 
bumbvedēju grupas kaŗa lido- 
tāji izstādei ziedojuši 300 grā-
matu par aviācijas un militārās 
vēstures temām. 

Atceres dienas svinības bei-
dzās ar Gaisa spēku pilotu un 
izpletņlēcēju demonstrējumiem. 
Labie laika apstākļi ļāva viesiem 
visā pilnībā vērot pilotāžas māks­
lu – gan cilpas, gan vienu no   
grūtākajiem paņēmieniem – pā­
ŗu lidojuma vairākas mucas 
vienlaicīgi. Tika parādīti likum­
pārkāpēju aizturēšanas paņē­
mieni ar gaisa desantu palīdzību 
un izpletņlēcēju meistarība - 
precīza piezemēšanās māka.      

A. S. Ozoliņš
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Matīss Kukainis
Advokāts ar tiesībām 

ASV un Latvijā.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdo­
šana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

ANGLIJA
DIEVKALPOJUMI
Apvienotajā Londonas lat­

viešu ev.lut un Miera draudzē:
Londonā, Sv. Annas un Sv. 

Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
svētdien, 26. augustā, plkst.14 
dievkalpojums.

Rovfantā svētdien, 19. augus­
tā, plkst. 11.30 dievkalpojums.

MANČESTERAS DRAU­
DZE, māc. G. Putce

Voringtonā, WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church, svēt­

dien, 29. jūlijā, plkst. 20 diev­
kalpojums ar dievgaldu.

VĀCIJA
Atklātā LKV Padomes sēde 

notiks 1. septembrī plkst. 10.30 
LCM (Latviešu centrs Minsterē) 
telpās, Salzmannstr. 152, 48159 
Münster.

Pieteikties var pie Zuzes Krēs­
liņš-Sils, info@lcm.lv, tālr. 0251-
217017, tālrakstis: 0251-261812, 
vai saimnieka kab. 0171-
7675755.

ZVIEDRIJA
Zviedru-Latviešu biedrības nu 

jau tradicionālā BALTIEŠU 
DIENA šogad notiks sestdien,   
8. septembrī. Kā jau ierasts,      
būs plašs tirdziņš, kafijas galds 
un daudz dažādi priekšnesumi. 
Plašāka informācija sekos. www.
svensklettiska.se

Mazo bērnu nometne (3-4 g.), 
Ēlandē, Sandbijā, 23. - 31. jūlijs. 
Pieteikties pie Zanes Zaļkalnes, 
tālr. 070 63 22 006, zane.zalka­
lns@tele2.se.

***
Valsts prezidents 

apmeklē 
Olimpiskās spēles

Valsts prezidents  Andris Bēr­
ziņš  27. jūlijā Londonā apmek­
lēja olimpisko spēļu atklāšanas 
ceremoniju un piedalījās Angli­
jas karalienes Elizabetes II pie­
ņemšanā par godu olimpiadai. 
Prezidentam bija paredzēta arī 
tikšanās ar Latvijas sportistiem 
Olimpiskajā ciematā.

Savukārt olimpisko spēļu no­
beiguma ceremoniju klātienē 
plāno vērot Ministru prezidents 
Valdis Dombrovskis. Uz Olim­
piskajām spēlēm dosies arī izglī­
tības un zinātnes ministrs Ro­
berts Ķīlis, līdzi ņemot labāko 
2011.gada sporta skolotāju An­
želiku Šilbergu.

***
Latviešu Olimpiskās 

stafetes posmi Kentas 
grāfistē

Londonas 2012. gada Olim­
pisko spēļu lāpas stafete Lielbri­
tanijā sākās 18. maijā. Līdz pat 
olimpisko spēļu atklāšanai 27. 
jūlijā olimpiskā uguns 8000 lā-
pas nesēju rokās 70 dienu laikā 
apceļoja visu Lielbritaniju, kopu­
mā mērojot 8000 jūdžu.

18. jūlijā Kentas grāfistē olim­
piskās lāpas stafetē piedalījās 
Latvijas pārstāvji - restorāna Vin
cents šefpavārs un biedrības Slow 
Food Riga priekšsēdis Mārtiņš 
Rītiņš, sporta skolotājs Aivars 
Čaklis no Ventspils, tulkotāja 
Ieva Liepiņa no Rīgas, kā arī 
Valmieras SOS bērnu ciemata 
audzēkne Linda Kļaviņa. Latvi­
jas lāpas nesēji Lielbritanijā ko­
pumā mēroja nepilnu pusotru 
kilometru gaŗu distanci. Rītiņš, 
gaviļu un foto zibšņu pavadīts, 

pieveica aptuveni 300 m gaŗu 
distanci. Ceļā viņš devās skrie­
šus, distanci beidza raitā solī, 
olimpisko lāpu turot paceltu   
augstu gaisā.

Pēc emocionālā pārdzīvojuma 
Rītiņš atzina, ka nekad iepriekš 
nav izjutis tik lielu atbildību. 
Lāpas nešana bijis neaprakstāms 
piedzīvojums. “Sajūtas ir grūti 
izstāstīt, jo tajā brīdī nezināju, 
kur esmu un atrodos.” Lāpas 
nešanas laikā Mārtiņš dziedājis 
divas dziesmas – „Mēs, jautrie 
pavāri” un „Daugav’s abas ma­
las...”.

***
Orientierista Bertuka 

„kontrolpunkti”- 
medaļas

Šveicē, Lozannas apkārtnē, ri­
sinājās pasaules meistarsacīkstes 
orientēšanās sportā. Latvijas pār­

stāvis Edgars Bertuks tajās at­
rada divus „kontrolpunktus” 
medaļu spožumā. Vidējā  distan­
cē Edgars izcīnīja zelta, gaŗajā 
distancē – bronzas godalgu. Vi­
dējā distancē Bertuks  krievu 
Valentinu Novikovu apsteidza 
par piecām sekundēm.

Tas ir mūsu orientieristu lielā­
kais sasniegums pēc Latvijas ne­
atkarības atgūšanas. Vienu aug-
stākā kaluma medaļu gan bija 
izcīnījusi Alīda Ābola jau pa-
domju laikā - 1989. gadā.

Gaŗo distanci (vīriešiem 15,3km, 
sievietēm – 9,5km) Bertuks veica 
stundā 39 minūtēs un 13 sekun­
dēs, par četrām minūtēm un 31 
sekundi atpaliekot no uzvaru 
izcīnījušā norvēģa Ūlava Lun-
daneša. Otrās vietas ieguvējam 
šveicietim Matiasam Mercam 
Edgars zaudēja apmēram pusot-
ru minūti. Kalvis Michailovs iz­
cīnīja 16., Inga Dambe – 21.vietu.

Pēdējā sacensību dienā notika 

stafešu sacensības. Latvijas vī­
riešu vienība izcīnīja septīto 
vietu. Pirmajā etapā lieliski savu 
daļu darba paveica Mārtiņš Sir­
mais, stafetes maiņā ierodoties 
tikai 36 sekundes pēc līdeŗiem. 
Otrā etapā startējošajam Kalvim 
Michailovam trūka gan ātruma, 
gan precīzitātes - 10. vieta, 5:23 
pēc līdeŗkomandas. Edgars Ber­
tuks savu distanci veica pārlie­
cinoši un ļoti ātri, atraujoties no 
sekotājiem un distances vidū 
noķeŗot Lietuvas komandu cīņā 
par septīto vietu. Bertukam bija 
ceturtais labākais rezultāts tre­
šajā etapā, piekāpjoties pāris 
sekundes tikai līdeŗu trio. Pa­
saules čempioniem čechiem Lat­
vijas trio - Mārtiņš Sirmais, Kal­
vis Michailovs un Edgars Ber­
tuks - zaudēja piecas minūtes      
un 31 sekundi. Sudraba un bron­
zas godalgas sadalīja attiecīgi 
norvēģi un zviedri.

 Dāmām neveicās. Laura Vīķe, 
Aija Skrastiņa un Inga Dambe 
pirmajos divos etapos pieļāva 
vairākas kļūdas, izšķirīgā bija 
trešajā etapā pieļautā. Atzīmē­
šanās nepareizā kontrolpunktā 
Latvijas vienībai  nozīmēja dis­
kvalifikāciju un neieskaitītu re­
zultātu, kas būtu bijusi 11.vieta. 
Uzvarēja šveicietes.

***
Futbols

UEFA Eiropas līgas kvalifi- 
kācijas turnīra otrās kārtas pir­
majā spēlē Latvijas futbola klubs 
Skonto ar 0:2 (0:1) zaudēja Chor­
vatijas vienībai – Splitas Hajduk.

Šajā turnīrā Liepājas Metallurgs 
pirmajā spēlē savā laukumā cī­
nījās neizšķirti 2:2 (1:1) ar Polijas 
vienību - Varšavas Legia. Sacen­
sību atmosfairu pamatīgi sabo­
jāja Legia līdzjutēji, kas kuplā 
skaitā bija ieradušies Liepājā. Vi­
ņi apķēpāja ēku sienas, publiski 
lietoja alkoholu un spridzināja 
pirotechniku. Huliganiem tika 
noformēti administrātīvā pār­
kāpuma protokoli.

***
Plūdmales volejbols
Izlozēti Latvijas plūdmales vo­

lejbola duetu pretinieki Londo­

27. jūlijā Londonā atklāja 30. Olimpiskās spēles
nas Olimpiskajās spēlēs. Alek- 
sandrs Samoilovs un Ruslans So­
rokins sacentīsies D grupā kopā 
ar amerikāņiem Džeikobu     
Gibu/Šonu Rozentālu, poļiem 
Gregoršu Fijaleku/Mariušu Pru­
delu, kā arī Grantu Goldšmidu/
Frīdomu Čivu no DĀR. Mārtiņš 
Pļaviņš ar Jāni Šmēdiņu spēlēs    
E apakšgrupā kopā ar Ričardu 
Šuilu/Reineru Numerdoru no 
Nīderlandes, ar vāciešiem Kaju 
Matisiku/Jonatanu Erdmanu      
un Igoru Ernandesu/Hesusu Vil­
jafanu no Venecuēlas.

Pēc grupu turnīra izslēgšanas 
cīņām kvalificēsies 16 pāŗi - 
katras grupas spēcīgākās divas 
vienības un divi labākie pāŗi        
no tiem, kas paliks trešajā vietā. 
Viņiem piepulcēsies vēl divi tre­
šajā vietā palikušie pāŗi, kuŗi   
savā starpā aizvadīs papildu 
sacensības.

***
Basketbols

Eiropas meistarsacīkstēs bas­
ketbolā junioriem (U-20) Ļub­
ļanā Latvijas izlase turnīra pir­
majā posmā savā apakšgrupā ar 
88:50 pārliecinoši pieveica Gru­
zijas līdzaudžus, pēc tam ar       
51:64 samērā līdzīgā spēlē pie­
kāpās spāņiem, ar 61:64 drāma­
tiskā cīņā pagarinājumā zau-    
dēja Turcijas valstsvienībai, kva­
lificējoties otram posmam. Tur­
pinājumā mūsu basketbolisti ar 
62:69 zaudēja slovēņiem, ar     
78:75 uzvarēja lietuviešus un ar 
94:78 – italiešus, kvalificējoties 
ceturtdaļfinālam. Spēlē par      
piekto vietu Latvijas juniori ar 
63:80  piekāpās Vācijas līdzau­
džiem. Galarezultātā – sestā 
vieta.

*
Latvijas U-16 meiteņu basket­

bola izlase Tallinā Eiropas meis­
tarsacīkšu B līgas turnīra spēlē 
par trešo vietu ar 42:35  pagari­
nājumā pārspēja Portugales 
vienību. Līdz ar to Latvijas ka­
detes ieguva tiesības nākamajā 
sezonā spēlēt spēcīgāko sabied­
rībā jeb A līgā.

P. Karlsons

Mārtiņš Rītiņš – olimpiskās lapas nesējs

Fo
to

: L
ET

A

Edgars Bertuks distancē


